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    Nr 1 (83) ROK VIII * styczeń 2023 r.                                                                                                                                 Czasopismo bezpłatne 

W numerze m.in.: 

Felieton prezesa – str. 2
Relacja z konferencji prasowej – str. 4-5
Podsumowanie 2022 roku w TPD – str. 6-7
Konkurs szopek noworocznych – str. 9
Wiadomości z placówek – str. 10-11
Prezenty od „Gwiazdora” – str. 14
Mikołajkowa zabawa w „Zaciszu” – str. 16

Drogie Czytelniczki i Drodzy Czytelnicy,

z okazji Nowego – 2023 – Roku życzymy Wam zdrowia, spokoju, spełnienia marzeń 
i poczucia bezpieczeństwa. Oby najbliższych 12 miesięcy dostarczyło nam wszystkim wielu 

nowych powodów do radości, sukcesów, wiary w dobro i siły do pokonywania trudności. 

Henryk Zabrocki, prezes TPD w Koszalinie
Joanna Katarzyna Radko, wiceprezes TPD w Koszalinie

Wanda Kielar, sekretarz zarządu oddziału TPD w Koszalinie

Na stronach 6-7 tego wydania „Świata 
Dziecka” zamieszczamy, po raz pierwszy 
w całości, pełne kalendarium wydarzeń 

oddziału w latach 2021-2022, ze szczególnym 
uwzględnieniem obchodów rocznicy. Po tym 
suchym, bo tylko statystycznym bilansie zda-
rzeń, inicjatyw i imprez, zrealizowanych przez 
zaledwie kilkunastoosobowy, lecz pomysłowy 
i niezwykle aktywny zespół organizacyjny, wi- 
dać najlepiej, ile czasu, wysiłku i pracy orga-
nicznej wymagało zwiększenie – i tak już wyso-
kiego – poziomu działalności oddziału. 

Absolutnie i bezwzględnie
Nie ma dzisiaj w regionie drugiej organizacji 

funkcjonującej tak kompleksowo, kompetentnie 
i kreatywnie (w swoim obszarze specjalizacji), 
jak TPD. Czyli, po trzech latach od ogłoszenia 
tego założenia, choćby na przykładzie oddziału 
koszalińskiego, widać wyraźnie, że słynne 3K 
(wymienione powyżej), będące wizytówką TPD, 
jest wciąż jego cechą immanentną i naturalną. 

– Stosując porównania mechaniczne, silnik 
zyskał większą moc dzięki wprowadzeniu w 
jego tryby oleju najlepszej jakości – stwierdza 
Piotr Pawłowski, przewodniczący społecznej 
Rady Programowej TPD w Koszalinie. – Tę 
jakość gwarantuje mocne, realizowane kon-
sekwentnie i sprawiedliwie, charyzmatyczne 
przywództwo człowieka doświadczonego, spe-
cjalisty w swoich dziedzinach, który umiejętnie 
dzieli się władzą i potrafi przekonać otoczenie 
do dobra wspólnego. 

Ta pochwała dotyczy oczywiście Henryka 
Zabrockiego, a wysoka jakość wynika także 
z tworzenia pozytywnych relacji, również z sze-
roko pojętym otoczeniem TPD, dążenia przez 
środowisko do tego samego celu i poczucia, że 

dobro podmiotu, a więc dziecka i jego rodziny, 
jest absolutnie i bezwzględnie najważniejsze. 

Zmiana nastawienia
Poza tym w ostatnich latach nastąpiło 

istotne wzmocnienie kadrowe szeregów TPD, 
poszerzenie zakresu jego działalności, urucho-
mienie nowych placówek i pojawienie się liderów 
różnych obszarów aktywności. Niezwykle waż-
ne było wyznaczenie zadań, które przypomi-
nają element strategii uwzględniającej najważ-
niejsze potrzeby zarówno podopiecznych, jak 
i samej organizacji.

Po podsumowaniu przeprowadzonym wielo-
torowo (kalendarium, film dokumentalny, wydaw-
nictwo książkowe, konferencja prasowa), najwyż-
sza pora na skierowanie uwagi na najbliższą 
przyszłość. Henryk Zabrocki na łamach tego 
wydania „Świata Dziecka”, w swoim comie-
sięcznym felietonie, pisze o „oczekiwaniu na 
przesilenie”, które może przynieść uspokojenie 
sytuacji geopolitycznej. 

To z kolei powinno przełożyć się na zwięk-
szenie poczucia bezpieczeństwa i powrót do 

przynajmniej umiarkowanej stabilizacji. Czy 
tak będzie? 

– W zespoleniu z tym, czego doświadcza-
my, styczeń tego roku otwiera nowe rozdziały 
wielu książek – uważa prezes oddziału również 
stosując porównanie. – Co znajdzie się w tej 
ofercie wydawniczej? Oby jak najmniej opowie-
ści wojennych i sensacyjnych, za to jak najwię-
cej zmieniających negatywne nastawienie.

Porządek na podwórku
Potrzebujemy zwrotu kursu i przesunięcia 

ciężaru zainteresowania z przeszłości na przy-
szłość. Ale czy będzie to możliwe w świecie, 
w którym trwa wojna pod każdym względem 
przypominająca tę, od której ludzkość odże-
gnywała się przez osiemdziesiąt lat? 

– Wychodzimy z założenia, że przy braku 
możliwości uprzątnięcia wszystkich ulic mu-
simy skupić się na utrzymaniu porządku na 
własnym podwórku – dodaje Henryk Zabrocki. 
– Mamy nadzieję, że inni dojdą do identyczne-
go wniosku. A może być i tak, że ład ogólny 
zależy w dużej mierze od tego, co dzieje się 
w najbliższym otoczeniu. Dlatego tak starannie 
realizujemy założenia programowe i wprowa-
dzamy do nich zmiany podyktowane bieżącymi 
potrzebami.

Prezes oddziału podkreśla: – Ten rok [2023 
– dop. red.] dla TPD jest bardzo ważny, moż-
na dodać: jak każdy, lecz tym razem również 
dlatego, że będzie miał charakter sprawoz-
dawczo-wyborczy. Opowiemy, co zrobiliśmy 
i przedstawimy szczegółowe plany na najbliż-
sze lata. Rozpoczniemy od najniższych szcze-
bli, a po podsumowaniach w kołach i oddzia-
łach, w kwietniu wybierzemy nowe władze.

Pracowite plany koszalińskiego TPD na 2023 rok
Ostatnie trzy lata dla koszalińskiego oddziału Towarzystwa Przyjaciół Dzieci (TPD) były pod każdym względem wyjąt-
kowe. Nie tylko z uwagi na dramaturgię wydarzeń historycznych, czyli wybuch pandemii COVID-19 i rosyjskiej wojny 
w Ukrainie. Nie tylko dlatego, że oddział obchodził 75-lecie powołania. – Stało się coś jeszcze – uchyla rąbka tajemnicy 
Henryk Zabrocki, prezes TPD w Koszalinie. – Skonsolidowaliśmy się i okrzepliśmy, zdynamizowaliśmy i uporządkowa-
liśmy działalność, ponadto rozpoczęliśmy zmianę pokoleniową, która już przynosi dobre rezultaty. 

dokończenie na str. 2.
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W oczekiwaniu na przesilenie
Pamiętam z dzieciństwa 

pewną wiekową sąsiadkę, 
która zajmowała się prze-
powiadaniem pogody. Dla 
najmłodszych to abstrakcja, 
bo dzisiaj pogodę przewiduje 
aplikacja, a jeżeli coś się za 
oknem nie zgadza, to bardziej 
wina natury niż technologii. 
Jednak wtedy, sześć dekad 
temu, czekaliśmy z zapartym 
tchem, co powie staruszka, 
która ze swoich wątpliwych 
bądź prawdziwych umie-
jętności czyniła widowisko. 

Chodziła więc dokoła podwórka, wznosiła oczy ku niebu, 
śliniła palec, szukała nim wiatru, klękała, żeby posłuchać, 
o czym jęczy ziemia, w końcu wzdychała, mamrotała pod 
nosem, przeklinała i wychwalała kogoś lub coś i wreszcie 
definitywnie oznajmiała: „Wiosna, nic, tylko wiosna idzie, 
znaczy przesilenie zimowe czuję w kościach”. 

Czy rzeczywiście zima dobiegała końca? Nie zawsze 
od razu, czasami zgodnie z rytmem pór roku, ale w końcu 
przychodziła i wszyscy mówili: „Stara Janowa znowu po-
spieszyła zimę i przygoniła wiosnę”. Kogo obchodziło, że 
wiosna i tak musiała nadejść. 

Rozpisuję się obszernie o zmianach w otoczeniu, po-
nieważ wierzę w siłę przesilenia, która stanowi dobry przy-
kład nagromadzenia energii i przetworzenia jej w działanie. 
Poza tym na Ziemi właściwie wszystko zależy od nas. Je-
żeli przyjąć założenie, że to, co uchodzi za nadprzyrodzone 
jest tylko brakiem zaufania do praw i odkryć nauki, możemy 
sobie i innym zawdzięczać okresy dobre i czasy złe. Teraz 
doświadczamy tego drugiego, niejako z własnej winy. 

Wierzę zatem, że każde przesilenie nadchodzi wtedy, 
gdy ludzie sami uznają, że mrok musi ustąpić jasności. 
Słownikowo przesilenie w astronomii oznacza „skrajny 
punkt odchylenia Słońca od równika”, a dalej czytam, że 
to również „moment przełomowy, krytyczny w czymś” lub 
„przełomowy okres choroby następujący po jej najcięż-
szym stadium”. Otóż to: przełom w trudnej chwili! Czy nie 
tego doświadczamy? Przez trzy ostatnie lata nad naszymi 
głowami nagromadziło się tak wiele ciemnych chmur, że w 
końcu powinno zza nich wyjrzeć słońce. Wierzę w to, bo 
przeczuwam, że nadchodzi punkt zwrotny; coś, co odmieni 
nas, otoczenie, świat. 

Nie mamy wpływu na to, co dzieje się wokół nas, 
wszak możni i mocni schowani w gabinetach, mają dużo 
większe od naszych oddziaływanie na san rzeczy, może-
my jednak zrobić coś, by przygotować się nie tyle na samo 
przesilenie, ile na to, co nastąpi po nim. Bo zawsze jest 
jakieś „po”; oby dobrej jakości. 

Najważniejsze, żeby mieć chłonny umysł i gorące ser-
ce, posługiwać się ogólnoludzkim system wartości i pozo-
stać otwartym na drugiego człowieka. Codziennie nauczyć 
się czegoś nowego, przeczytać kilka wersów pouczającej 
książki, odbyć choćby krótką rozmowę z kimś, kto potrafi 
przekazać nam coś istotnego. 

W nowym roku dbajmy o siebie i bliskich, postawmy 
zdrowie na pierwszym miejscu wśród spraw skreślonych 
na „żółtych karteczkach”. Bądźmy otwarci na dobro, sami 
je przekazujmy i zachowajmy w sobie jak najwięcej z dziec-
ka, które ufa, wyraża radość i docenia szczerość, a przede 
wszystkim ma odwagę powiedzieć: „Nie wiem, a nie wierzę 
pozorom, więc dowiem się, żeby wiedzieć więcej”. Pozdra-
wiam wszystkich w 2023 roku!

Henryk Zabrocki
prezes TPD Koszalin

Świat Dziecka – Miesięcznik Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Koszalinie 
Wydawca: Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Zarząd Okręgowy w Koszalinie, ulica Marszałka Józefa Piłsudskiego 11-15, Koszalin 75-501 
Kontakt: 94/342 56 27, 94/342 36 16; koszalin@tpd24.pl 
Redakcja: zespół. Redaktor prowadzący: Piotr Pawłowski. Kolegium redakcyjne: Społeczna Rada Programowa TPD w Koszalinie. 
Redakcja techniczno-graficzna: Zbigniew Janiszewski. 

Doskonalenie zawodowe
W koszalińskim oddziale trwa urucha-

mianie Kół Przyjaciół Dzieci (KPD). Naj-
nowsze, z inicjatywy i pod opieką Anny 
Poznańskiej, zastępcy dyrektora ds. 
pedagogicznych, powstało we wsi Dąbro-
wa pod Sianowem. Koła są podstawową 
jednostką organizacji. Najwięcej KPD pro-
wadzi oddział legnicki, który najlepszymi 
praktykami w zakresie ich aktywności 
dzieli się z innymi oddziałami w kraju. 

Jak deklaruje Henryk Zabrocki, w naj-
bliższym roku ilość kół i liczba członków 
TPD powinna wzrosnąć, głównie dzięki 
zabiegom działaczy, propagujących To-
warzystwo Przyjaciół Dzieci jako podmiot 
dający możliwości rozwoju osobowego 
i trafiający w potrzeby środowiska – dzieci 
i rodzin. 

W tym roku powstaną dwa ogniska 
TPD w Kołobrzegu. Oddział wygrał 
konkurs na prowadzenie tych placówek. 
Trwają poszukiwania pracowników i ada-
ptacje obiektów. Sieć żłobków, przedszkoli 
i świetlic zwiększa liczebność i zasięg. 

– Założyliśmy podniesienie jakości 
funkcjonowania naszych placówek, 
chociaż już dzisiaj należą one do najlep-
szych w regionie, poprzez doskonalenie 
zawodowe naszych pracowników – mówi 
Henryk Zabrocki. 

Książki i „Świat Dziecka”
Władze oddziału chcą, aby wychowa-

nie dzieci i młodzieży wspierać atrakcjami, 

dokończenie ze str. 1.

Henryk Zabrocki w programie telewizji „Max”
Tuż po grudniowej konferencji prasowej kosza-

lińskiego oddziału TPD, jego prezes Henryk Zabrocki 
był gościem red. Moniki Kuzio-Czapki w programie „Tło 
Wydarzeń” na antenie koszalińskiej telewizji „Max”. Ponad 
20-minutowa rozmowa była okazją do podsumowania roku 
w TPD i dwuletnich obchodów 75-lecia oddziału (2021-2022), 
prezentacji planów organizacji na 2023 r., lecz także do 

przedstawienia poglądów na temat obecnej kondycji dzieci i młodzieży w Polsce. 
Henryk Zabrocki nie krył zaniepokojenia sytuacją najmłodszych Polek i Polaków. 

Podobnie jak wcześniej podczas konferencji wyraził nadzieję na rychłe pojawienie się 
rozwiązań systemowych, które umożliwią wspieranie dzieci w rozwoju pozaszkolnym 
i pozaśrodowiskowym. „Rosnącym problemem jest liczba samobójstw i kryzysów 
psychicznych wśród najmłodszych – powiedział prezes oddziału. – Nie byliśmy i nie 
jesteśmy na to przygotowani. Potrzeba szybkich i skutecznych działań”.

Program dostępny jest na kanale YT telewizji „Max”.  (pp)
Fot. telewizja Max

Przewodnik po trudnych sprawach rodzinnych
Na stronie Zarządu Głównego TPD znalazło się, pomocne w działaniach 

wspierających dzieci i rodziny, Vademecum Porad Prawnych, w przystępnej formie 
udzielające odpowiedzi na najważniejsze pytania i wątpliwości dotyczące uprawnień, 
świadczeń, ulg, decyzji instytucji i urzędów. To efekt realizacji projektu nieodpłatnej pomocy 
i edukacji prawnej. 

11 kostek tematycznych, zawierających konkretne problemy i propozycje 
rozwiązań, jest rodzajem zaawansowanego przewodnika, przygotowanego przez 
prawników współpracujących z TPD. Poza informacjami kodeksowymi, publikacja 
zawiera również wskazania dotyczące między innymi: ustania wspólnoty majątkowej, 
czy praw osób z niepełnosprawnością. (pp)

które odciągną najmłodszych od kompu-
terów. Stąd tak wiele zajęć dodatkowych 
w ofercie funkcjonowania ognisk, przed-
szkoli i żłobków. 

– Istotne jest dla nas, aby wyposa-
żyć podopiecznych w liczne umiejętności 
praktyczne, najlepiej uniwersalne, a więc 
przydatne w każdych okolicznościach 
– wyjaśnia Bartosz Zabrocki, dyrektor 
placówek oddziału. 

– Oczywiście, żeby uczyć innych, 
wychowawcy sami muszą odznaczać się 
dużą wiedzą – dodaje Henryk Zabrocki. 
– Jestem pełen uznania dla ich talentów. 

Ten rok to również kolejne plany 
wydawnicze: publikacja 12 numerów 
miesięcznika „Świat Dziecka”, który po-
woli zbliża się do setnego wydania oraz 
czterech książek, w tym monografii ko-
szalińskiego oddziału TPD, książki z ma-
teriałami po konferencji z grudnia 2022 r. 
i pracy wielu autorów „Pedagogika 
solidarności”, której inicjatorem i redak-
torem naukowym jest prof. Stanisław 
Leszek Stadniczeńko, wiceprezes 
ZG TPD. W tym ostatnim przypadku 
oddział wystąpi w roli współwydaw-
cy. Czwartą pozycją będzie historia 
30-lecia Krajowego Komitetu Wychowa-
nia Resocjalizującego, którego delega-
tura przez trzy dekady z powodzeniem 
działała w Koszalinie.   

Magdalena Grzybowska
Fot. Marcin Golik
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W czwartkowe przedpołudnie wyruszy-
liśmy z Koszalina dwoma samocho-
dami, w grupie około dziesięciooso-

bowej, przebijając się pomiędzy gęsto zloka-
lizowanymi miejscowościami drogami obficie 
zasypanymi śniegiem. Na niektórych odcinkach 
biel pól schodziła się z jasnym odcieniem nieba 
tworząc płaszczyznę z trudno dostrzegalną 
linią horyzontu. Na tym obszarze mieszka kilka 
tysięcy osób. 

– Latem trasa nie stwarza problemów komu-
nikacyjnych – mówił Bartosz Zabrocki, dyrektor 
placówek koszalińskiego oddziału TPD, który 
– podobnie jak Anna Poznańska, zastępca 
dyrektora ds. pedagogicznych – regularnie wizy-
tuje wszystkie żłobki i przedszkola. – Dzięki kilku 
skrótom możliwe jest docieranie z miejscowości 
do miejscowości bez konieczności wjeżdżania 
do Kołobrzegu. Po prostu objeżdżamy miasto, 
w sezonie niemiłosiernie zakorkowane.

Pięć placówek w gminie
Na 114 gmin w województwie zachodniopo-

morskim, gmina Kołobrzeg zajmuje 74. miejsce 
pod względem powierzchni i 43. w skali zalud-
nienia (ostatnie dane pochodzą z 2016 r.). Utwo-
rzona w 1972 r., w ubiegłym roku obchodziła 
50-lecie powstania. Do 1998 r. gmina należała 
administracyjnie do województwa koszalińskie-
go. Dzisiaj stanowi niemal 20 proc. powierzchni 
powiatu kołobrzeskiego. Na tym terenie działa 
pięć placówek TPD dla dzieci. 

– Współpracę z rodzicami, sołectwami 
i władzami gminy Kołobrzeg uważamy za wzor-
cową – podkreślił Henryk Zabrocki, prezes 
TPD w Koszalinie. – Dla dobra najmłodszych 
mieszkańców gminy zgodnie współdziałamy od 
wielu lat i na tym polu wspólnie odnosimy suk-
cesy. Dzieci mają właściwą opiekę, otoczone 
są troską. Mają warunki do rozwoju, zabawy, 
zdobywania umiejętności i doświadczeń. Sa-
morząd rozumie potrzeby rodzin. Chciałoby 
się to samo powiedzieć o wszystkich gminach 
regionu koszalińskiego. 

Wizytówki działalności TPD
Podczas kilkugodzinnego przejazdu, w któ-

rym – poza osobami wymienionymi i niżej pod-
pisanym – wzięli udział również między innymi: 
Wanda Kielar, sekretarz zarządu, Justyna 
Basiejko, koordynatorka placówek w równie 
wysoko ocenianej przez władze organizacji za 
wieloletnią współpracę gminie Świdwin, Beata 
Bilska, dyrektor Placówki Opiekuńczo-Wy-
chowawczej (POW) TPD w Starych Bielicach, 
Filip Jachowicz, zastępca dyrektora POW 
i Andrzej Tyl, wiceprzewodniczący Komisji 
Rewizyjnej oddziału oraz członkinie zarządu: 
Joanna Janus i Marzena Wisłocka, odwiedzi-
liśmy żłobki i przedszkola w Drzonowie, Starym 
Borku, Grzybowie, Zieleniewie i Budzistowie, 
gdzie znajduje się również środowiskowe ogni-
sko wychowawcze. 

Bartosz Zabrocki: – Zależało nam przede 
wszystkim na tym, aby członkowie zarządu 
i Komisji Rewizyjnej zobaczyli, jakie placówki 
mamy w gminie Kołobrzeg. Wszystkie są wizy-
tówkami działalności TPD. Mówimy o nich, że 
są „najbardziej dopracowane”, mając na myśli 
warunki, w których przebywają dzieci.  

Najwyższe standardy
W Budzistowie spotkanie miało charakter 

podsumowujący. Henryk Zabrocki przedstawił 
uczestnikom posiedzenia najważniejsze infor-
macje dotyczące działalności bieżącej oddziału 
i planów na najbliższy rok. 

– Lustracja placówek była przyczynkiem 
do szerszej rozmowy o sytuacji finansowej 
oddziału, zaangażowaniu w nowe programy 
samorządowe i unijne, realizacji działań, które 
zaplanowaliśmy na ostatnie dwa lata i o na-
szych zamierzeniach na najbliższe miesiące 
– przypomniał Henryk Zabrocki. – Otrzyma-
liśmy od samorządów deklaracje kwotowe w 
odniesieniu do zadań, które wykonujemy w 
gminach. Na tej podstawie możemy już po-
wiedzieć, co nas czeka w nowym roku i podjąć 
wiele ważnych decyzji organizacyjnych. 

Wizyta w placówkach TPD w gminie Ko-
łobrzeg była okazją do obejrzenia budynków 
i pomieszczeń, w których na co dzień przeby-
wają dzieci. Wszystkie lokale spełniają najwyż-
sze standardy. 

Powstanie plac zabaw
W Drzonowie najmłodsi mają do dyspozycji 

największy obiekt, wyremontowany i zmoderni-
zowany, przystosowany do wszystkich potrzeb. 
Za dwupiętrowym blokiem, gdzie do niedawna 
znajdowała się szkoła, do dyspozycji jest rów-
nież piękny, zacisznie położony, park, który 
teraz powitał nas zaśnieżonymi drzewami, lecz 
w miesiącach wiosennych i letnich może być 
dobrym miejscem do zajęć poza murami. Tu 
powstanie nowoczesny plac zabaw.

Pozostałe placówki znajdują się w obiek-
tach wielofunkcyjnych, jednak z zachowaniem 
pełnej odrębności działalności opiekuńczo-wy-
chowawczej. Pomieszczenia wyposażone są 
we wszystkie niezbędne do pracy z najmłod-
szymi urządzenia, akcesoria i sprzęty. 

– Bardzo o to dbamy – tłumaczył Bartosz 
Zabrocki. – Chcemy, żeby dzieciom niczego nie 
brakowało. Od warunków, w których przebywa-
ją, w naszym przekonaniu, zależy ich dobre 
samopoczucie, poziom realizacji programu 
i poczucia bezpieczeństwa. Dzieci w naszych 
placówkach spożywają posiłki, dlatego we 
wszystkich zapewniamy również zaplecze 
kuchenne. 

Przed wyborami władz
Anna Poznańska zwróciła uwagę na wy-

soki poziom kwalifikacji zawodowych i zaan-
gażowania kadry placówek: – Jestem dumna, 
że mogę współpracować z tak wyjątkowymi 
paniami. Samodzielnie rozwiązują problemy, 
stawiają na rozwój dzieci i dbają o maluchy pod 
każdym względem. Doświadczenie pomaga im 
w odnoszeniu sukcesów w pracy z dziećmi. 

W ramach podsumowania spotkania w Bu-
dzistowie, Henryk Zabrocki powiedział: – Cieszę 
się, że wychodzi nam wszystko, co zaplanujemy. 
Wiem, że to zasługa wielu osób. Wszystkim za 
to bardzo dziękuję. Mierzymy siły na zamiary, 
jednak niekiedy z tych naszych działań wycho-
dzi nawet więcej niż chcemy osiągnąć. Mam 
nadzieję na tak samo wysoki poziom aktywno-
ści w nowym roku – dodał prezes. 

Jak wynika z kalendarza wyborczego, do 
marca br., powinny odbyć się terenowe zebra-
nia, natomiast zjazd oddziału został zaplanowa-
ny na drugą połowę kwietnia br. Wybór władz za-
rządu regionalnego to kwestia maja br., a skład 
osobowy Zarządu Głównego TPD poznamy 
w październiku br.

Piotr Pawłowski
Fot. TPD Koszalin

Zdjęcie: Przedświąteczna fotopamiątka z pla-
cówki w Drzonowie, z udziałem pracowników 
miejscowego żłobka i przedszkola, przedstawi-
cieli sołectwa i władz samorządowych

Fotorelację z wyjazdowego posiedzenia zarzą-
du koszalińskiego TPD, wraz z opisem placó-
wek, zamieścimy w kolejnym wydaniu „Świata 
Dziecka”

Odwiedziliśmy 
placówki TPD w gminie Kołobrzeg

Ostatnie w ubiegłym roku posiedzenie zarządu koszalińskiego oddziału Towarzystwa Przyjaciół Dzieci (TPD), które 
odbyło się 8 grudnia, miało charakter wyjazdowy i poświęcone było prezentacji placówek żłobkowych i przedszkolnych 
funkcjonujących w gminie Kołobrzeg. W ten sposób mogliśmy poznać pracowników tych placówek i zobaczyć najwyż-
szej jakości warunki, w których przebywają dzieci.
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Z udziałem dziennikarzy koszalińskich 
mediów i pracowników koszalińskiego od-
działu TPD, 20 grudnia 2022 r., odbyła się 
– ostatnia w minionym roku – konferencja 
prasowa TPD w Koszalinie. – Zależało nam 
na podsumowaniu ostatniego roku, całych 
obchodów jubileuszu, które w sumie trwały 
dwa lata, ale także na prezentacji bieżących 
wydarzeń, w tym ogromnego zaangażo-
wania wolontariuszy akcji „Gwiazdor” 
– wyjaśnia Henryk Zabrocki, prezes TPD 
w Koszalinie. 

Konferencje prasowe organizowane przez 
oddział TPD należą już do tradycji, odbywają 
się dwa-trzy razy w roku i zwykle przyciągają 
przedstawicieli niemal wszystkich mediów 
lokalnych, a nierzadko również regionalnych. 
Tak samo było w grudniu 2022 r. Poza Henry-
kiem Zabrockim, organizację reprezentowali: 
Justyna Basiejko, koordynatorka przedszkoli 
TPD w gminie Świdwin i Bartosz Zabrocki, 
dyrektor placówek koszalińskiego TPD. 

Najważniejsze wydarzenia roku
W programie konferencji znalazło się kilka 

tematów: podsumowanie obchodów 75-lecia od-
działu i bieżącego roku jego działalności, relacja 
z przebiegu akcji „Gwiazdor 2022”, informacja 
o uruchomieniu nowych placówek dla dzieci 
i młodzieży oraz przedstawienie planów na 
2023 r. i prezentacja trzech tegorocznych wy-
dawnictw, w tym przygotowanego na zlecenie 
Zarządu Głównego (ZG) TPD w Warszawie, „Je-
stem, więc działam. Przewodnika dla przyszłych 
i obecnych działaczy i pracowników TPD”.

Henryk Zabrocki przedstawił 10 – jak po-
wiedział: „złotych” – najważniejszych wydarzeń 
obchodów rocznicy, do których zaliczył między 
innymi: otwarcie Integracyjnego Placu Zabaw 
w Sławnie; nadanie rondu przy ulicy Tytusa 
Chałubińskiego w Koszalinie nazwy: „Towa-
rzystwa Przyjaciół Dzieci”; odsłonięcie dwóch 
murali dedykowanych TPD; realizację akcji 
„75 dobrych uczynków na 75-lecie oddziału”; 
zdeponowanie „Kapsuły Czasu TPD 2021”; 
organizację gali jubileuszowej z wręczeniem 
– pierwszego w historii – sztandaru oddziału. 

Za niezwykle istotne Henryk Zabrocki uznał 
prowadzenie akcji wspierania przedstawicieli 
społeczności ukraińskiej, którzy znaleźli schro-
nienie w Koszalinie. 

Rośnie skala wdzięczności
– Wszystko to zaledwie skromny wyjątek 

z naszej działalności, w której największe 
znaczenie ma codzienne sprawowanie opieki 
nad dwoma tysiącami dzieci i młodzieży, stała 
współpraca z rodzicami podopiecznych i inicjo-
wanie działań sprzyjających ich dobru i rozwo-
jowi – podkreślił prezes. – W ciągu dwudziestu 
czterech miesięcy zorganizowaliśmy ponad 
tysiąc wydarzeń małych i dużych – to bilans 
ostateczny, z którego możemy być dumni.

O akcji „Gwiazdor” Justyna Basiejko powie-
działa: – Ideą przedsięwzięcia, do którego ko-
szalińskie TPD zostało zaproszone już kilka lat 
temu, jest znalezienie Gwiazdora dla każdego 
listu napisanego przez dziecko. W większości 
są to dzieci, których rodzice znajdują się w trud-
nej sytuacji finansowej lub społecznej. Dzięki 
zaangażowaniu wielu osób w tym roku obda-
rowanych zostanie niemal tysiąc trzysta dzieci 
z naszych placówek. Każdego roku ta liczba 
zwiększa się, tak samo, jak rośnie wdzięczność 
dla darczyńców zaangażowanych w akcję reali-

zowaną bez rozgłosu przez Izabelę Król.
Izabela Król, która zawodowo reprezentuje 

środowisko ubezpieczycieli, od kilku lat współ-
pracuje z TPD w Koszalinie, była gościem 
władz oddziału, kolejne spotykanie zaplanowa-
ne jest na drugą połową stycznia br. 

Gwiazdor – postać z tradycji
– Kiedy tylko skończy się jedna edycja, 

rozpoczynamy przygotowania logistyczne do 
następnej, chociaż pomiędzy kolejnymi musi 
upłynąć dwanaście miesięcy – zaznaczyła 
Justyna Basiejko. – Ale, żeby wszystkie paczki 
trafiły do wszystkich dzieci tak musimy działać 
– z dużym wyprzedzeniem. Tym bardziej, że 
pisanie listów przez podopiecznych też zajmuje 
sporo czasu. Dzieci muszą zastanowić się, 
czego potrzebują i jakie są ich oczekiwania. 
Dopiero na podstawie rozmów wyławiamy to, 
co najważniejsze i z tych informacji powstają 
listy do Gwiazdora.

Później korespondencja trafia do mobilne-
go biura akcji, prowadzonego przez Izabelę 
Król. Pojedyncze listy odbierają darczyńcy, 
którzy występują w rolach tytułowych Gwiaz-
dorów. Sama nazwa akcji wywodzi się z tra-
dycji regionalnej. Gwiazdor – to fikcyjna postać 
rozdająca prezenty w Wigilię, występująca 
w Poznańskiem, na ziemi lubuskiej, Kujawach 
i na Warmii, Kaszubach i Kociewiu, a przede 
wszystkim na ziemi bydgoskiej. 

Gwiazdor nosił ze sobą wór z podarkami. 
Odpytywał dzieci z kolęd, znał ich dobre i złe 
uczynki. Obecnie postać upodobniła się do Świę-
tego Mikołaja. Mieszkańcy Wielkopolski i Kaszub 
w większości porzucili tradycję Gwiazdora na 
rzecz Mikołaja, nadal jednak w tych regionach 
znacznie popularniejszy jest Gwiazdor.

Wsparcie dzieci z Ukrainy
Bartosz Zabrocki przedstawił najważniej-

sze działania, które oddział podjął w 2022 r. 
i wydarzenia, które zainicjował lub w których 
uczestniczył. Do sukcesów zaliczył między in-
nymi: rozpoczęcie realizacji projektu „Ogniska 
w drodze do domu”; doposażenie pięciu placó-
wek w Koszalinie i Placówki Opiekuńczo-Wy-
chowawczej TPD w Starych Bielicach; otwarcie 
nowych placówek wsparcia dziennego w Pu-
starach w gminie Dygowo, Dobrowie w gminie 
Tychowo i Lekowie w gminie Świdwin. 

– W tych obiektach, poza zakupem wypo-
sażenia, zatrudniliśmy wychowawców i pedago-
gów rodzinnych, świadczmy poradnictwo psy-
chologiczno-pedagogiczne, prowadzimy dodat-
kowe zajęcia, trening umiejętności społecznych, 
socjoterapię i muzykoterapię – wyjaśnił dyrektor 
placówek oddziału. – Poza tym, we współpracy 
z wójtem Tychowa, otworzyliśmy nową pla-

cówkę wsparcia dziennego w Kowalkach. W 
gminie Kołobrzeg rozpoczął działalność żłobek, 
natomiast przedszkole zostało przeniesione 
do nowego budynku po zlikwidowanym gim-
nazjum, gdzie utworzyliśmy dodatkową grupę 
dla dzieci.

Bartosz Zabrocki przypomniał, że od marca 
2022 r. oddział prowadzi punkt opieki dla 19 
dzieci, w wieku od dwóch do sześciu lat, które 
z rodzicami, przede wszystkim z matkami, opu-
ściły ogarniętą wojną Ukrainę. 

Niezawodni przyjaciele
Punkt działa od poniedziałku do piątku, od 

rana do godzin popołudniowych. Pracują w nim 
dwie ukraińskie nauczycielki. Dzieci otrzymują 
trzy posiłki dziennie. 

– Wszystko to możliwe jest dzięki pozy-
skaniu przez nas środków z Fundacji Lotto, 
sklepów Netto w ramach programu „Sąsiedzka 
Pomoc”, wsparciu wojewody zachodniopomor-
skiego, samorządu Koszalina i wpłat od osób 
prywatnych, między innymi z Wielkiej Brytanii 
i z USA – podkreślił Bartosz Zabrocki.

Przy tej okazji dyrektor placówek wymienił 
partnerów, którzy wspomagają TPD: Włodzi-
mierza Grzegorczyka z Fundacji „Nakarmieni” 
z Ostrowca Wielkopolskiego, Łukasza, który 
wspomaga wielodzietną rodzinę z Koszalina, 
ale chce pozostać anonimowy, Sarę Berman-
Rokosz, wdowę po Edwardzie Rokoszu, która 
regularnie organizuje zbiórki pieniędzy wśród 
swoich amerykańskich przyjaciół, Sebastiana 
Bestrzyńskiego, pastora Kościoła Ewangelicko-
Metodystycznego, który od wielu lat wspiera dzie-
ci przekazując im paczki i organizując kwesty.

Jednak zanim Justyna Basiejko i Bartosz 
Zabrocki przedstawili informacje o „Gwiazdorze 
2022” i działalności oddziału w ubiegłym roku, 
odbyła się uroczystość wręczenia odznaczeń 
tepedowskich osobom, dla których dobro dziec-
ka ma największe znaczenie.

Wyróżnienie za pomaganie
Szkoła Tańca King Dance Kingi Olchowik-

Pogonowskiej otrzymała odznakę „Przyjaciel 
Dziecka”. Jak wyjaśnił Bartosz Zabrocki: „za 
nieustanną gotowość służenia dzieciom troską, 
ciepłem i serdecznością, za zaangażowanie w 
ich sprawy i wieloletnią, oddaną działalność 
na rzecz poprawiania niedoskonałości świata, 
w którym żyją najmłodsi”. 

Istniejąca od 2014 r. szkoła wielokrotnie 
była współ- bądź organizatorem akcji pomo-
cowych na rzecz dzieci chorych i potrzebują-
cych wsparcia, w tym najmłodszym z Ukrainy. 
6 grudnia 2022 r. odbyła się Mikołajkowa Gala 
Tańca, na którą biletem wstępu był prezent dla 
podopiecznych TPD. W ten sposób udało się 

Henryk Zabrocki: „To, co dotąd zrobiliśmy, ma istotny   wpływ na to, co planujemy na najbliższą przyszłość”
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zebrać kilkaset cennych upominków, które trafi-
ły do placówek oddziału. 

Uchwałą zarządu oddziału Kinga Olchowik-
Pogonowska, pedagożka, instruktorka i trener-
ka tańca, otrzymała odznakę „Przyjaciel Dziec-
ka” „za pracę na rzecz dzieci”. W imieniu żony, 
złożonej przeziębieniem, godność odebrał Igor 
Pogonowski, który zapewnił: – Wszystkie 
ciepłe słowa pod adresem naszej działalności 
przekażę żonie. Jestem dumny, że wyróżnie-
nie otrzymujemy od organizacji tak ważnej i 
doświadczonej dla opieki i wychowania dzieci 
i młodzieży, jak TPD. Mam nadzieję na owocne 
kontynuowanie naszej współpracy w kolejnych 
latach – dodał. 

Rodzina dla wielu dzieci
Przed kolejną dekoracją, Bartosz Zabrocki 

przypomniał: – Janusz Korczak powiedział: 
„Nie można zostawić świata takim, jaki jest…”. 
Iwona i Jan Kłudkowscy z Polanowa, od tysiąc 
dziewięćset dziewięćdziesiątego szóstego 
roku, dziesiątkom dzieci zmieniają świat na 
lepsze. Po ukończeniu specjalistycznego szko-
lenia, zorganizowanego przez Towarzystwo 
Przyjaciół Dzieci, pełnili funkcję pogotowia ro-
dzinnego, a od wielu lat są rodziną zastępczą. 
Jak sami mówią, decyzji sprzed lat nie zmienili-
by na żadną inną. 

Żeby przekonać się, jak wielką pracę wyko-
nali Iwona i Jan Kłudkowscy, wystarczy spoj-
rzeć na liczby. Jak wynika ze statystyki, w ciągu 
26 lat polanowianie otoczyli opieką 127 dzieci 
w wieku od trzech dni do ponad 20 lat. Pod ich 
skrzydłami zostają również dorosłe dzieci, które 
kontynuują naukę. 64 dzieci znalazło nowy dom 
w rodzinie adopcyjnej, 37 wróciło do rodzin 
biologicznych, siedem trafiło do innych rodzin 
zastępczych, sześć do domów dziecka, a pięć 
uzyskało samodzielność. 

Decyzją zarządu oddziału, Iwona i Jan 
Kłudkowscy zostali uhonorowani nagrodą spe-
cjalną koszalińskiego TPD – godnością Króla 
Maciusia. – Obecnie u pani Iwonki i pana Jana 
mieszka ośmioro dzieci w różnym wieku, dodat-
kowo pan Jan od kilkudziesięciu lat jest czyn-
nym strażakiem ochotnikiem – poinformował 
Bartosz Zabrocki. 

Dramat w liczbach i w domach
Odbierając nagrodę, Iwona Kłudkowska 

przyznała: – Nie byłoby tego wszystkiego bez 
pana – wskazała na Henryka Zabrockiego, do-
dając: – Wiele lat temu to pan namówił nas do 
udziału w szkoleniu realizowanym przez TPD, 
i tak to się wszystko zaczęło – wspominała. 
– Rodzina zastępcza to odpowiedzialność, ale 
też wielka radość czynienia dobra tym, którzy 
najbardziej potrzebują wsparcia.

Prezes oddziału przypomniał, że wiele 
osób, które w przeszłości ukończyło zajęcia 
specjalistyczne organizowane przez TPD, do 
dzisiaj w różnych miejscach: szkołach, insty-
tucjach, placówkach, organizacjach w sposób 
istotny zasila kadrę nauczycieli i pedagogów, 
wychowawców i terapeutów. – Stąd poczucie, 
że na co dzień robimy coś ważnego, potrzeb-
nego, a niekiedy niezbędnego dla właściwego 
funkcjonowania całego systemu opieki i wycho-
wania dzieci i młodzieży – dodał. 

W drugiej części swojego wystąpienia, 
Henryk Zabrocki zwrócił uwagę na problem 
od wielu lat niezwykle bolesny: jak wynika 
z najnowszych badań, od 43 do 47 proc. dzieci 
ulega przemocy domowej. – To jest dramat 
– mówił prezes oddziału. – Dzieci mają do 
czynienia z przemocą fizyczną, psychiczną, 
seksualną. Aby pomóc im wyjść z opresji i 
przynajmniej spróbować ograniczyć ten pro-
blem, zamierzamy poszerzyć sieć społecznych 
rzeczników praw dziecka TPD. Już działający 
rzecznicy spełniają swoje zadanie. Dzieci mogą 
liczyć na ich pomoc, wsparcie, interwencję.  

Akcja wymierzona w przemoc
TPD rozpoczyna więc zakrojoną na szero-

ką skalę akcję informacyjno-edukacyjną, adre-
sowaną do rodziców, przedstawicieli środowisk 
i grup zawodowych, nastawioną głównie na 
ograniczenie zjawiska i skutków przemocy 
w domach rodzinnych. Działania mają objąć 
diagnozowanie i podejmowanie wczesnych 
interwencji. 

– Tam, gdzie okażą się one mniej skutecz-
ne, zamierzamy angażować instytucje odpo-
wiedzialne za egzekwowanie prawa – oznajmił 
Henryk Zabrocki. – Dzieci nie są i nie mogą być 
wyjęte poza jego wpływ i oddziaływanie. Myślę, 
że to dobry czas, żeby powiedzieć głośne „Nie!” 
dla przemocy domowej. To, co najgorsze trwa 
latami, wprawdzie wiele się o tym mówi, ale 
nie ma poprawy sytuacji. Niewykluczone, że 
przykładem dobrego rozstrzygnięcia jest to, co 
ustawodawca zrobił z karami za przestępstwa 
w ruchu drogowym. Wysoka odpowiedzialność 
zmniejszyła problem. 

W podsumowaniu swojego wystąpienia 
prezes oddziału dodał: – Najkrócej mówiąc: 
chcemy kontynuować wszystko, co rozpoczęli-
śmy i powinno trwać, ponieważ przynosi efekty. 
Z drugiej strony robić wszystko, żeby nie poja-
wiła się stagnacja, czyli nuda. U nas nudy nigdy 
nie było i nie będzie – zapewnił. 

Magdalena Grzybowska
Fot. Piotr Pawłowski

Więcej o Mikołajkowej Gali Tańca – str. 12 

„Jesteśmy dumni 
ze wszystkich 
naszych dzieci!”

Nasza przygoda z rodzicielstwem zastęp-
czym rozpoczęła się jeszcze w ubiegłym stuleciu 
– w 1996 r. Wtedy staliśmy się rodziną spokrew-
nioną. Gdy na początku 2001 r. dowiedzieliśmy 
się o szkoleniu na rodzin zawodowych, podjęli-
śmy decyzję o udziale w tym przedsięwzięciu. Po 
każdych zajęciach byliśmy bardziej przekonani, 
że to jest to, co chcielibyśmy robić w życiu. 

Po ukończeniu szkolenia podpisaliśmy umo-
wę z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie 
w Koszalinie i staliśmy się Pogotowiem Rodzin-
nym. Dwa dni później już przyjęliśmy pierwsze 
dzieci. Było to dla nas ogromne wyzwanie, 
dzisiaj myślimy, że trochę trafiliśmy na głęboką, 
a może nawet bardzo głęboką wodę, ponieważ 
trafiła do nas czwórka małych dzieci w wieku od 
sześciu tygodni do 3,5 lat. 

Pierwsze tygodnie były trudne dla wszyst-
kich. Nauczyliśmy się żyć w nowej rzeczywisto-
ści. To, że wspólnie z mężem wychowywaliśmy 
troje kilkuletnich dzieci własnych nie pomagało 
nam w opiece nad maluchami, które potrzebo-
wały zupełnie innej pielęgnacji i opieki. Praca 
z dziećmi była, jak gdyby kontynuacją szkole-
nia, które ukończyliśmy kilka miesięcy wcze-
śniej w koszalińskim TPD.

Pogotowiem rodzinnym byliśmy kilkanaście 
lat. W tym czasie często zmieniały się dzieci 
przebywające w naszym domu. Odchodziły do 
rodzin adopcyjnych, wracały do biologicznych 
lub przechodziły pod opiekę innej rodziny za-
wodowej. Później zostaliśmy przekształceni 
w wielodzietną rodzinę zawodową. Dzięki temu 
dzieci mogły już przebywać u nas dłużej niż 
w pogotowiu. Od 2016 r. stanowimy Rodzin-
ny Dom Dziecka. Ta forma najbardziej nam 
pasuje. Najpewniej dlatego, że dzieci zostają 
u nas tak długo jak trzeba. Możemy zapewnić 
większą stabilność, poczucie bezpieczeństwa, 
pokazać im prawdziwy dom. Mamy na to czas, 
są z nami do pełnoletności, a nawet i dłużej do 
ukończenie edukacji.

W ciągu 26 lat przez nasz dom przewinęło 
się 127 dzieci w wieku od trzech dni po 20 lat 
i więcej. Podejście nasze do każdego z nich 
jest inne, wymaga od nas ogromnej wrażliwo-
ści, spostrzegawczości i czułości, bo przecież 
one przychodzą do nas ze środowisk przeważ-
nie głęboko patologicznych, w których same 
musiały zadbać o byt swój i rodzeństwa. Duża 
część dzieci znalazła nowe rodziny adopcyjne. 
Z wieloma mamy stały kontakt. Jesteśmy dum-
ni ze wszystkich naszych dzieci!

Rodzicielstwo zastępcze (...) nie jest proste 
i łatwe. W rzeczywistości to nie praca, lecz mi-
sja, do której trzeba mieć powołanie. To zajęcie 
dla tych, którzy potrafią poświęcić się całko-
wicie drugiemu człowiekowi, na dalszy plan 
odsunąć swoje potrzeby, przyjemności. (...) 
gdybyśmy [dzisiaj] mieli cofnął czas o 20 lat, 
podjęlibyśmy identyczną decyzję o pozostaniu 
rodzicami zastępczymi. (...)

Iwona i Jan Kłudkowscy

Henryk Zabrocki: „To, co dotąd zrobiliśmy, ma istotny   wpływ na to, co planujemy na najbliższą przyszłość”
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2021
Styczeń

• uruchomienie telefonu zaufania dla dzieci i młodzieży ze Świdwina
• inauguracja akcji „Oddaj 1 proc. podatku na działania TPD”
• udział wychowawców w szkoleniu „Cyfrolatki – profilaktyka

cyberprzemocy, hejtu i mowy nienawiści”
• udział podopiecznych w zbiórce datków w ramach 29. finału Wiel-

kiej Orkiestry Świątecznej Pomocy

Luty
• uruchomienie ognisk po zamknięciu spowodowanym pandemią
• rozstrzygnięcie konkursu plastycznego dla dzieci „Najpiękniejsze 

obiekty Koszalina”
• udział pracowników w akcji szczepień przeciwko COVID-19
• wręczenie „Certyfikatu Anioła” Teresie Meyer, psychologowi, logo-

pedzie

Marzec
• realizacja przez Marcina Golika klipu tanecznego #Jerusalema-

DanceChallenge z udziałem podopiecznych i wychowawców 
• TPD partnerem koszalińskiej Karty Dużej Rodziny
• prezent na Dzień Kobiet od 5S+: nagranie teledysku do utworu 

„Hej, Baby Baby”
• spotkanie rocznicowe z Mieczysławem Statkiewiczem, prezesem 

oddziału w latach 1979-1995 
• wręczenie „Certyfikatu Anioła” Wojciechowi Nowackiemu, wielolet-

niego przewodniczącemu koszalińskiego koła Polskiego Stowarzy-
szenia na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną

• wręczenie „Certyfikatu Anioła” Halinie Grabowskiej za działalność 
społeczną

• wręczenie „Kwiatów Polskich” Jadwidze Kabacińskiej-Słowik, wła-
ścicielce Galerii Na Piętrze, za upowszechnianie kultury i sztuki 

• wręczenie „Certyfikatu Anioła” Iwonie Potomskiej, dyrektorowi Pa-
łacu Młodzieży (PM) w Koszalinie

• odznaczenie – obchodzącego 70-lecie działalności – PM „Przyja-
cielem Dziecka”

• wręczenie nagród w konkursie „Najpiękniejsze obiekty Koszalina”

Kwiecień
• podziękowania od Polskiego Kontyngentu Wojskowego za udział 

w akcji „Kartka dla żołnierza”
• warsztaty kreatywnego malowania toreb ekologicznych w ramach 

projektu „Społecznik”
• realizacja akcji poszukiwania kandydatów na rodziny zastępcze 

przez Punkt Wspierania Rodziny i Dziecka TPD w Kołobrzegu
• wernisaż wystawy Edwarda Rokosza „Wspomnienie Artysty” 

w Galerii MPS International
• zakończenie akcji „Oddaj 1 proc. podatku na działania TPD”

Maj
• otwarcie Integracyjnego Placu Zabaw w Sławnie
• nadanie przez Radę Miejską Koszalina rondu przy ulicy Tytusa 

Chałubińskiego nazwy: Towarzystwa Przyjaciół Dzieci
• wręczenie Medalu im. dr Henryka Jordana Katarzynie Drzewiec-

kiej, aktywistce społecznej z Gdańska
• wręczenie odznaczenia „Przyjaciel Dziecka” Małgorzacie Cieplik-

Pominkiewicz, Izabeli Adamskiej, Elizie Chorosz i Maciejowi Gło-
gowskiemu za wsparcie powstania placu w Sławnie

• wręczenie odznaczenia „Przyjaciel Dziecka” Włodzimierzowi Grze-
gorczykowi z portalu Nakarmieni.pl

• οrganizacja online Dnia Matki w placówkach
• organizacja warsztatów malowania murali dla dzieci i młodzieży

Czerwiec
• odsłonięcie dwóch murali dedykowanych 75-leciu, 100-leciu TPD 

w kraju i 30-leciu Krajowego Komitetu Wychowania Resocjalizu-
jącego

• wręczenie „Pomocnej Dłoni” Irenie Leś z firmy budowlanej „Leś”
• wręczenie specjalnego podziękowania – w formie szklanej plakiety 

– Tadeuszowi Lesiowi z firmy „Leś”
• wernisaż wystawy Edwarda Rokosza „Wspomnienie Artysty” 

w Hotelu Gromada Koszalin
• premierowy koncert nowego zespołu muzycznego złożonego 

w pracowników i współpracowników oddziału

Lipiec
• wyjazd podopiecznych na kolonię do Wisły
• wręczenie „Przyjaciela Dziecka” Fundacji ING Dzieciom za 

wsparcie finansowe wyjazdu

• udział Bartosza Zabrockiego w „Szkoleniu liderów XXI wieku” 
w „Helenowie”

• mianowanie Beaty Bilskiej nowym dyrektorem POW
• przekazanie przez firmę MPS International środków czystości
• wpisanie murali do publikacji „Mapa koszalińskich murali”, do-

stępnej na stronie Urzędu Miejskiego
 

Sierpień
• spotkanie z Igą Njangi, przedstawicielką Fundacji Small Big Hearts 

z Dallas (USA)
• przyznanie „Certyfikatu Anioła” Remigiuszowi Sejwie, prezesowi 

fundacji
• odznaczenie fundacji „Przyjacielem Dziecka”
• premiera spektaklu „O rozrzutnej księżniczce” w ognisku „Zacisze”
• podsumowanie warsztatów teatralnych dla młodzieży, zrealizowa-

nych przez Mirosława Glinieckiego, aktora i reżysera Teatru Stop

Wrzesień
• organizacja Zjazdu Sprawozdawczego TPD w Koszalinie
• wręczenie nagrody „Króla Maciusia” Elżbiecie Sekule, dyrektorowi 

Przedszkola w Polanowie
• wręczenie „Kwiatów Polskich” Grażynie Preder, dziennikarce Radia 

Koszalin
• wręczenie „Przyjaciela Dziecka” Łukaszowi Sienkiewiczowi za 

wspieranie ogniska „Północ”
• rozpoczęcie realizacji VI edycji projektu „Żółty talerz”
• udział podopiecznych w warsztatach filmowych Europejskiego 

Festiwalu Filmowego Integracja Ty i Ja

Październik
• udział w Gali Organizacji Pozarządowych 2021 w Koszalinie
• przyznanie oddziałowi tytułu Koszalińskiego Lidera NGO 2021
• udział w Regionalnym Zjeździe Sprawozdawczym w Szczecinie
• wręczenie nagrody „Króla Maciusia” Zygmuntowi Pyszkowskie-

mu, prezesowi Zachodniopomorskiego Oddziału Regionalnego 
w Szczecinie

• wizyta Grzegorza Piestraka, wiceprezesa ZG w Warszawie
• wizyta przedstawicieli portalu Nakarmieni.pl
• powstanie Młodzieżowego Koła Filatelistycznego TPD „Przystań”
• rozpoczęcie akcji „75 dobrych uczynków na 75-lecie oddziału”
• rozpoczęcie zapełniania Kapsuły Czasu pamiątkami z działalności
• przygotowanie okolicznościowych pamiątek z okazji 75-lecia
• obchody Dnia Edukacji Narodowej 2021 – list z przesłaniem do 

pracowników
• realizacja akcji „Zdrowa nóżka i kręgosłup” Centrum Medycznego 

Spondylus

Listopad
• uszycie – pierwszego w historii oddziału – sztandaru koszalińskie-

go TPD
• obchody 5-lecia powstania POW
• udział online w Krajowym Zjeździe Sprawozdawczym TPD 
• udział online przedstawiciela oddziału w IV Międzynarodowej Kon-

ferencji Naukowej „W trosce o rozwój i bezpieczeństwo dziecka”
• rozstrzygnięcie konkursu plastycznego „Moje najpiękniejsze dni 

        Kalendarium  75-lecia i działalności   koszalińskiego TPD w latach 2021-2022
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w Towarzystwie Przyjaciół Dzieci”
• otwarcie wystawy multimedialnej plakatów o tematyce finansowej
• napisanie przez podopiecznych placówek ponad tysiąca listów do 

Gwiazdora
• podjęcie decyzji o odwołaniu gali z okazji 75-lecia 

Grudzień
• konferencja prasowa podsumowująca rok jubileuszowy
• włączenie się do ogólnopolskiej akcji „Różowa Skrzyneczka”
• realizacja konkursu „Graj w Zielone” na temat obszarów Natura 

2000
• powstanie filmu o TPD na 75-lecie koszalińskiego oddziału
• realizacja klipu z piosenką o Świętym Mikołajku w wykonaniu pod-

opiecznych placówek
• przekazanie dzieciom ponad tysiąca paczek przygotowanych przez 

wolontariuszy Gwiazdora z całego kraju

2022
Styczeń

• udział przedstawicieli oddziału w obchodach 10-lecia powołania 
Fundacji Dobre Media Nowej Ewangelizacji w Koszalinie

• inauguracja akcji „Oddaj 1 proc. podatku na działania TPD”
• rozpoczęcie zbiórki „przesłań do przyszłości”, dokumentów i pamią-

tek do „Kapsuły Czasu 2021”
Luty

• rozpoczęcie akcji wspierania uchodźczyń i uchodźców z Ukrainy, 
zwłaszcza dzieci i młodzieży 

• publikacja „przesłania do przyszłości” Henryka Zabrockiego, 
prezesa TPD w Koszalinie, pod tytułem: „Żyjcie pięknie, mądrze, 
szczęśliwie, żyjcie po swojemu”

Marzec
• wernisaż wystawy prac Edwarda Rokosza w Galerii Sztuki Współ-

czesnej Centrum Kultury 105 w Koszalinie
• udział oddziału – za pośrednictwem afrykańskiej misji salezjańskiej 

– w projekcie „adopcja na odległość”, obejmującym grupę dzieci 
z miasta Korr na północy Kenii

• obchody szóstej rocznicy – i wydania 70. numeru – powołania mie-
sięcznika „Świat Dziecka”

• zdeponowanie w wykuszu okiennym biura oddziału „Kapsuły Cza-
su 2021” dedykowanej 75-leciu TPD w Koszalinie

• udział przedstawicieli oddziału w manifestacji solidarności z Ukra-
iną na Rynku Staromiejskim w Koszalinie

• organizacja zebrania plenarnego Zarządu Oddziału Okręgowego 
TPD w Koszalinie

Kwiecień
• udział przedstawicieli oddziału w XV Forum Dyrektorów Placówek 

Oświatowych w Szczecinie
• zakończenie akcji „Oddaj 1 proc. podatku na działania TPD”

Maj
• udział podopiecznych koszalińskich placówek w Dziecięcym Festi-

walu Sztuki Filmowej „Filmoniada”.

Czerwiec
• organizacja gali z okazji 75-lecia koszalińskiego TPD w Filharmonii 

Koszalińskiej
• wręczenie – pierwszego w historii – sztandaru oddziału
• powstanie zespołu „Zaciszanie”, złożonego z podopiecznych 

placówek, wykonującego tradycyjne pieśni ludowego w nowych 
aranżacjach 

• przyznanie przez wojewodę zachodniopomorskiego dofinansowa-
nia na organizację pomocy dla dzieci z Ukrainy w wysokości 88 
tysięcy złotych

• rozpoczęcie realizacji projektu „Ogniska – w drodze do domu” 
• spotkanie z Markiem Michalakiem, byłym Rzecznikiem Praw 

Dziecka, w ramach promocji jego książki „Opowieści o tym, co 
w życiu ważne”

• udział Filipa Jachowicza, zastępy dyrektora Placówki Opiekuńczo-
Wychowawczej w Starych Bielicach w uczelnianej debacie „Rola, 
miejsce i znaczenie szkolnictwa wyższego w procesie wchodzenia 
absolwentów Politechniki Koszalińskiej na rynek pracy”

• premiera nowego filmu – autorstwa Marcina Golika – promującego 
działalność TPD w regionie koszalińskim

Lipiec 
• powołanie Bartosza Zabrockiego, dyrektora koszalińskich placó-

wek TPD, na członka Konwentu Pracodawców Wydziału Humani-

stycznego Politechniki Koszalińskiej
• udział młodych wykonawców z koszalińskich ognisk „Zacisze” 

i „Północ” w Przeglądzie Zespołów Ludowych „Tychowo na ludowo”
• wręczenie godności „Kwiaty Polskie” Marioli Domagale, długolet-

niemu pracownikowi Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej w Polanowie

Sierpień
• podsumowanie w Poznaniu udziału dzieci w koloniach letnich 

współorganizowanych z Pepco
• współudział w pikniku pożegnalnym dla dzieci z Ukrainy
• emisja cyklu programów „TPD na wakacje” na antenie koszalińskiej 

telewizji „Max”

Wrzesień
• udział podopiecznych w Europejskim Festiwalu Filmowym Integra-

cja Ty i Ja w Koszalinie
• posiedzenie plenarne Zarządu Oddziału Okręgowego TPD 

w Koszalinie i wprowadzenie zmian organizacyjnych w strukturze 
oddziału

Październik
• organizacja wernisażu wystawy malarstwa, rysunków i rzeźb 

Edwarda Rokosza w Polanowskim Ośrodku Kultury i Sportu
• rozpoczęcie w ognisku „Grono” realizacji projektu Mega Misja, ko-

ordynowanego przez Fundację Orange
• obchody Dnia Edukacji Narodowej 2022 – list z przesłaniem do 

pracowników
• premiera nowego wydawnictwa książkowego – „75 lat TPD 

w Koszalinie. Podsumowanie obchodów rocznicy w latach 2021-
2022”

• udział przedstawicieli oddziału w Międzynarodowej Konferencji 
Korczakowskiej pod tytułem „Janusz Korczak i dzieci. Lekcja 
przeszłości i nadziei. 80. rocznica śmierci Janusza Korczaka” w 
Warszawie

• udział przedstawiciela oddziału w uroczystości nadania tytułu 
Kawalera Orderu Uśmiechu Zbigniewowi Drzewieckiemu, dyrek-
torowi Specjalnego Ośrodka Wychowawczego TPD „Helenów” w 
Warszawie

• udział w Gali Organizacji Pozarządowych 2022 w Koszalinie

Listopad
• współorganizacja V Międzynarodowej Konferencji Naukowej „Spo-

łeczno-prawne aspekty opieki i wychowania w XXI wieku. Wyzwa-
nia, zagrożenia, nadzieje”

• udział dzieci i młodzieży w ogólnopolskiej akcji „Szkoła do hymnu 
2022”

Grudzień
• wydanie, na zlecenie ZG TPD, książki „Jestem, więc działam. 

Przewodnik dla obecnych i przyszłych działaczy i pracowników 
Towarzystwa Przyjaciół Dzieci”

• zbiórka podarunków dla podopiecznych podczas Mikołajkowej 
Gala Tańca King Dance w Filharmonii Koszalińskiej

• udział przedstawiciela oddziału w uroczystości wręczenia 
sztandaru dla Koła Przyjaciół Dzieci w Szkole Podstawowej 
nr 8 im. Jana Wyżykowskiego w Lubinie pod Legnicą

• organizacja wyjazdowego posiedzenia plenarnego Zarządu Od-
działu Okręgowego TPD w Koszalinie i objazd przedszkoli TPD 
w gminie Kołobrzeg

• organizacja Konkursu na Szopkę Bożonarodzeniową ogłoszonego 
wśród placówek TPD

• wręczenie paczek świątecznych ponad tysiącu podopiecznych 
w ramach ogólnopolskiej akcji „Gwiazdor 2022”

• organizacja konferencji prasowej podsumowującej działalność TPD 
w 2022 r. i dwuletnie obchody 75-lecia oddziału w Koszalinie

        Kalendarium  75-lecia i działalności   koszalińskiego TPD w latach 2021-2022
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– Jakie jest „Grono” dzisiaj?
– Przytulne, przyjacielskie. Każde dziecko 

czuje się w naszym ognisku, jak w domu. Pod-
kreślam: jak w domu, co nie oznacza, że ogni-
ska TPD mają najmłodszym ten dom zastąpić. 
Nie mamy takich zamiarów. Chodzi tylko o to, 
żeby w placówkach wspierać zrównoważony 
rozwój dzieci i młodzieży, poprzez między in-
nymi pomoc w odrabianiu lekcji, realizację pasji 
i zainteresowań, naukę przez zabawę i wiele 
innych elementów programu realizowanego 
w ogniskach. 

– Co jeszcze młodzi ludzie w nich robią?
– Poza programem, realizujemy projekty 

– to jedno z naszych najważniejszych założeń. 
Projekty dotyczą różnych obszarów, między 
innymi: edukacji kulinarnej z zastosowaniem 
zdrowej żywności, przeciwdziałania wyklucze-
niu cyfrowemu, racjonalnego gospodarowania 
finansami własnymi, domowymi i tak dalej. Te-
matów praktycznych jest bardzo wiele. 

– Jaki jest poziom zaangażowania pod-
opiecznych w tego rodzaju działania?

– Wszystko zależy od tego, czy tematyka 
projektu trafia w zainteresowania młodych ludzi 
– to po pierwsze, a po drugie – w jaki sposób 
przekazywane są treści ujęte w programie. 
Jeżeli mamy do czynienia z nowymi techno-
logiami, łatwiej jest nam zachęcić dzieci do 
udziału w zajęciach. Warsztaty kulinarne rów-
nież cieszą się niesłabnącą popularnością. Dla 
nas to też nauka, w jaki sposób podopieczni 
odnoszą się do niektórych zagadnień. Staramy 
się sięgać po dziedziny, które służą ogólnemu 
rozwojowi najmłodszych.

– Jaki jest sposób na dotarcie do dzieci?
– Nie ma jednego. Każde dziecko jest 

inne. Wychodzę z założenia, że dzieci mają 
swoje problemy, nie o wszystkich chcą, mogą 
bądź potrafią mówić w sposób tak otwarty 
i konkretny jak większość dorosłych. Jestem 
wobec naszych podopiecznych szczera, uczci-
wa, godna zaufania. Mogą ze mną poruszyć 
każdy temat, porozmawiać o wszystkim. 

– Przez ponad trzydzieści lat pracy 
w TPD współpracowała pani z wieloma wy-
chowawcami. Jakie cechy powinien mieć 
dobry pedagog?

– Łatwiej powiedzieć, jaki nie powinien być 
(uśmiech). Powtarzam za Henrykiem Zabroc-
kim, że nie powinien być tylko pedagogiem. 
Dzisiaj liczy się uniwersalność i wielozadanio-
wość. Niekiedy budzi to pewne zastrzeżenia, że 
pracodawca oczekuje od pracownika wszech-
stronności i specjalności jednocześnie, co jest 
trudne, bo nie każdy jest omnibusem. Niemniej 
w przypadku pedagogów to się sprawdza.

– Co ma pani na myśli?
– Pedagog powinien umieć wychowywać 

dzieci również poprzez działania. Wtedy przy-
da mu się znajomość kulinariów, informatyki, 
tańca, języków obcych i tak dalej. Nie chcę 
przez to powiedzieć, że wychowawca musi 
wiedzieć i umieć wszystko. To nawet niewska-
zane (uśmiech). Powinien jednak umieć więcej 
niż inni i koncentrować się na rozwoju swoich 
umiejętności. 

– Jak dzieci reagują na zaproszenie do 
współdziałania?

– Znakomicie (uśmiech). Niejednokrotnie 
mam wrażenie, że na to właśnie czekają. Nie 
tylko dlatego, że to w jakiś sposób przybliża 
im pedagoga, czyni z niego osobę bardziej 
dostępną, chociaż i bez tego staramy się skra-
cać dystans, nie budować barier, stawiać na 
bezpośredni kontakt. Również dlatego, że czło-
wiek najlepiej uczy się na przykładach. Trzeci 
powód, który dostrzegam w swojej pracy to bu-
dowa autorytetu i relacji uczeń – mistrz. Nawet, 
jeżeli dotyczy to gotowania (uśmiech). 

– Jak nauczyła się pani gotować?
– Sama (uśmiech). Nie było to trudne. Lu-

bię zjeść, mój mąż lubi, dzieci lubią, czasami 
wydaje mi się, że każdy lubi, nawet, jeżeli 
tego po nim nie widać (uśmiech). Uczyłam się 
w domu, w ognisku i przy różnych okazjach. 
Poza posiłkami dla dzieci, w ostatnich latach 
więcej pieczemy ciast, różnego typu słodkości, 
głównie z myślą o poczęstunkach podczas wy-
darzeń organizowanych przez oddział. 

– Wciąż odczuwa pani potrzebę poma-
gania dzieciom?

– Nie sądzę, by upływ czasu mógł to zmie-
nić. Cieszę się z każdego dnia, który mogę 
spędzać z dziećmi. Podobnie, jak większość 
pracowników TPD, mówię, że są „moje”. Kie-
dy z jakichś powodów nie mogę uczestniczyć 
w zajęciach, z troską i serdecznością myślę, 
co słychać u „moich dzieci”. One są w pewnym 
sensie „nasze” także dlatego, że wspólnie prze-
żywamy każdą radość i rozwiązujemy każdy 
problem. Jestem przekonana, że to najsilniej 
integruje środowisko tepedowskie.

– Czy, z dzisiejszej perspektywy, TPD to 
był dla pani dobry wybór?

– Nie chciałam i nie chcę niczego zmieniać. 
Po trzydziestu latach myślę, że – przynajm-
niej pod względem zawodowym – dokonałam 
w życiu dobrego wyboru. Zresztą, prywatnie też 
nie mam powodów do narzekania. Czuję się 
częścią naszej koszalińskiej rodziny TPD, cie-
szą mnie wspomnienia związane z „Gronem”, 
ale nie tylko z ogniskiem, ponieważ mamy 
w organizacji wiele różnych zajęć. Środowisko, 
w którym spełniam się w stu procentach, daje 
mi nawet więcej, niż mogę przyjąć. Czasami 
emocji, najczęściej tych dobrych, jest tyle, że 
kolejne trzeba sobie dozować (uśmiech). 

– Czy z pokolenia na pokolenie dzieci 
zmieniają się według jakiejś widocznej pra-

widłowości lub zależności?
– Obserwując rozwój dzieci dochodzę do 

wniosku, że wszystkie zmiany w tempie i spo-
sobie dojrzewania najmłodszych regulowane są 
przez czynniki zewnętrzne, w tym środowiska: 
domowe, szkolne, rówieśnicze i przez techno-
logie. Popularność internetu bardzo zmieniła 
dzieci. Czy na korzyść? Trudno powiedzieć. 
Aplikacje z jednej strony ułatwiają nam życie, 
ale z drugiej przynoszą uzależnienia i zagroże-
nia. Jak wszystko w życiu, korzystanie z sieci 
wymaga rozsądku i umiaru.

– Czy tego da się nauczyć?
– Komputer to tylko narzędzie – warto o tym 

pamiętać. Przypominamy naszym podopiecz-
nym, że samo z siebie urządzenie nikomu nie 
zrobi krzywdy. Dopiero w połączeniu z intencja-
mi ludzi, nie zawsze czystymi, może przynieść 
zagrożenie. Wytrwale uczymy dzieci, że trzeba 
być ostrożnym w kontaktach za pośrednictwem 
aplikacji. Niedobrze, że pod wpływem kultury 
internetu młodzi ludzie zamykają się w sobie. 
Odnoszę wrażenie, że wszystko, czego szu-
kają i potrzebują znajdują w sieci. Rozmaitymi 
działaniami i akcjami staramy się zmieniać to 
nastawienie. 

– W przestrzeni publicznej jest wiele 
organizacji pozarządowych, które wspierają 
dzieci i młodzież. Czym na tym tle wyróżnia 
się TPD? 

– Wszystkim! (uśmiech). TPD jest orga-
nizacją wyjątkową. Nie tylko dlatego, że trzy 
lata temu świętowaliśmy stulecie powstania, 
TPD jest jednym z najstarszych polskich sto-
warzyszeń, lecz przede wszystkim dlatego, że 
dziećmi i młodzieżą zajmujemy się komplekso-
wo, kompetentnie i kreatywnie. TPD to ważne 
źródło zmian systemowych i wiarygodność 
w działaniu. 

– Jak dzisiaj czuje się pani w TPD?
– Jestem szczęśliwa. Czas spędzony w TPD 

należał do najpiękniejszych. Czasami na coś de-
nerwowałam się, ale myślę, że jestem szczęścia-
rą. Warto było poczekać na prezesa Henryka 
Zabrockiego, aż po kilku latach nieobecności na 
tym stanowisku, powróci i wprowadzi oddział 
na dobre tory. To jeden z powodów, dla których 
nie przeszłam na emeryturę. To znaczy, jak 
wspomniałam, poszłam i wróciłam (uśmiech). 
Bez dzieci i TPD popadnę w depresję. Muszę 
z tej pracy wycofywać się stopniowo i powoli. 
Dojrzeć do ostatecznego pożegnania. Na razie 
jestem i będę. 

– Czego pani życzyć na kolejne lata 
pracy w TPD?

– Wszystkiego! (uśmiech). Lubię żartować. 
Bez poczucia humoru i bez dystansu, również do 
siebie, trudno kogokolwiek czegokolwiek nauczyć 
i znieść wszystkie trudy codzienności. Czasami 
jedynie przez śmiech i zabawę można dotrzeć 
do dziecka. Dla nas najważniejsze jest zdrowie, 
zawsze tak było. Każdy wychowawca młodych 
ludzi powinien opierać się na kilku zasadach: 
cierpliwości, konsekwencji, wyrozumiałości. Tego 
również potrzebuję, ale co najważniejsze – rado-
ści z życia i w życiu.

Rozmawiał: Piotr Pawłowski
Fot. Marcin Golik

Każda rozmowa może mieć wartość terapeutyczną (część 2)

Rozmowa z Agnieszką Bolestą, wychowawczynią w Środowiskowym Ognisku Wychowawczym Towarzystwa Przy-
jaciół Dzieci (TPD) „Grono” w Koszalinie

W towarzystwie prezesa Henryka Zabrockiego 
podczas uroczystości honorującej 30-lecie pracy 
Agnieszki Bolesty w TPD
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W grudniu 2022 r. w koszalińskim TPD 
został rozstrzygnięty Konkurs na Szopkę bo-
żonarodzeniową adresowany do wszystkich 
placówek oddziału. Prace dzieci i młodzieży 
oceniła komisja, która obradowała w składzie: 
Beata Bilska, dyrektor Placówki Opiekuń-
czo-Wychowawczej (POW) TPD w Starych 
Bielicach, Wanda Kielar, sekretarz zarządu 
oddziału, Anna Poznańska, zastępca dyrek-
tora ds. pedagogicznych, Bartosz Zabrocki, 
dyrektor placówek i ks. Krzysztof Witwicki 
z zaprzyjaźnionej Fundacji Dobre Media. 

Nagrody dla budowniczych szopek 
nych szopek był dla wszystkich członków komi-
sji, ale także dla osób, które oglądały wystawę 
pokonkursową, godny najwyższej pochwały. 
Podopieczni placówek błysnęli kreatywnością, 
skorzystali z najlepszych wzorców i uruchomili 
wyobraźnię na poziomie powszechnie chwa-
lonym. 

Po rozstrzygnięciu konkursu szopki trafiły na 
wystawę do Galerii Emka w Koszalinie.  (pp)

Fot. Marcin Golik

Pierwsze miejsce zdobyły ogniska z miej-
scowości: Kowalki, Pustary i Dobrowo. Drugie 
przypadło przedszkolom w Starym Borku i Drzo-
nowie. Trzecie miejsce to lokata, którą zajęły 
placówki przedszkolne z Lekowa, Oparzna 
i Brzeżna. A oto wyróżnienia: POW w Starych 
Bielicach (w tym przypadku dyrektor Beata 
Bilska wstrzymała się od głosu) i żłobek 
w Drzonowie. Pozostałych dziewięć placówek 
otrzymało nagrody pocieszenia za sam udział 
w konkursie. 

Poziom przygotowanych przez podopiecz-
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Ślubowanie przedszkolaków 
w placówkach TPD

Wszystko jest trudne, nim stanie się proste – to opinia filozofów 
o tym, co przynosi codzienność. Jednak dla maluchów z koszalińskich 
przedszkoli TPD nie ma rzeczy trudnych i spraw nie do załatwienia. Dzie-
ci odważnie podejmują każde wyzwanie i stają ma wysokości zadania. 
Wiedzą przy tym, że zawsze mogą liczyć na wsparcie nauczycielek. 

Jednym z najbardziej doniosłych wydarzeń ubiegłorocznej jesieni 
w placówkach TPD było złożenie przez przedszkolaki ślubowania, które 
przyjęli pracownicy oddziału (na zdjęciu: w tej roli Anna Poznańska, 
zastępca dyrektora oddziału ds. pedagogicznych). Uroczystości zwykle 
mają ten sam przebieg: maluchy wypowiadają krótką formułkę i pasowa-
ne są ogromnymi kredkami.

Dla wszystkich to duże przeżycie! Pierwsze tego rodzaju wyróżnienie 
i akt nominacji. Ślubowania należą do pięknych tradycji tepedowskich. 
Przedszkolakom dają poczucie przynależności do grupy, środowiska, 
wspólnoty celów i działań. Nikt nie pozostaje obojętny wobec faktu, że 
dziecko płynnie przechodzi na nową ścieżkę rozwoju. Łezka wzruszenia 
kręci się w oku również rodzicom. (mg)

Fot. TPD Koszalin

„Północ”: 
pierwsze cuda z gliny

Pozornie wydaje się, że to nic skomplikowanego – wystarczy dobry 
materiał, para sprawnych manualnie rąk i trochę wyobraźni. Jednak w 
praktyce, o czym przekonali się w grudniu 2022 r. podopieczni kosza-

lińskiego ogniska TPD 
„Północ”, już nie tak 
łatwo jest ulepić coś z 
gliny. Coś, dodajmy, co 
będzie przyciągało wzrok 
odbiorców i miało wyraz 
artystyczny.

Jednak młodzi lu-
dzie, którzy tego dnia 
zasiedli do pierwszych 
doświadczeń z gliną, nie 
mieli żadnych wątpliwo-
ści, że potrafią wyczaro-
wać z niej figurki, bryły 
i inne przedmioty, które 
staną się wizytówką 
warsztatów plastycznych 
i ozdobą ogniska. Co 
więcej, zajęcia rozbudzi-
ły w młodych twórcach 
apetyt na więcej, a więc 
z pewnością powstaną 
kolejne prace.

Fot. TPD Koszalin

Dzieci zatańczyły, 
TPD otrzymało certyfikat!

Miło nam poinformować, że 
koszalińskie TPD, reprezentowa-
ne przez maluchy ze wszystkich 
placówek przedszkolnych miasta 
i gminy Kołobrzeg, dzięki sta-
raniom samych najmłodszych, 
otrzymało Certyfikat Roztańczo-
nego Przedszkolaka podczas gali 
zorganizowanej 10 grudnia 2022 
r. przez Klub Tańca Sportowego 
„Amber” Agaty Pilarskiej i Ada-

ma Króla w Kołobrzegu.
Zdobycie tego prestiżowego wyróżnienia wcale nie było prostą spra-

wą! Trzeba było najpierw odpowiednio przygotować dzieci do występu, 
później sprawić, aby nabrały pewności siebie i przekonania, że wypadną 
bardzo dobrze, a następnie wziąć udział w Przedszkolnym Turnieju Tań-
ca. Ta sztuka bezbłędnie udała się maluchom z placówek w Budzistowie, 
Drzonowie, Grzybowie, Starym Borku i Zieleniewie.  (mg)

Fot. TPD Koszalin

Mikołaj zawitał również 
do dzieci z Ukrainy!

To była piękna, wzruszająca i poruszająca uroczystość. Tuż przed 
świętami w – prowadzonym od pierwszych dni wojny w Ukrainie – te-
pedowskim punkcie opieki nad dziećmi ukraińskimi w Koszalinie odbyło 
się spotkanie z Mikołajem. Władze oddziału TPD reprezentowali: prezes 
Henryk Zabrocki, dyrektor placówek Bartosz Zabrocki i zastępca dy-
rektora ds. pedagogicznych Anna Poznańska. 

Bartosz Zabrocki przypomina: – Niemal od pierwszych dni wojny 
opiekujemy się dziewiętnaściorgiem dzieci w wieku od dwóch do sześciu 
lat. Mamy wspaniałe nauczycielki z Ukrainy, które stworzyły miejsce przy-
jazne dzieciom. Działalność punktu jest możliwa dzięki wsparciu wojewo-
dy zachodniopomorskiego, samorządu Koszalina, Fundacji Lotto, Netto, 
darczyńców z USA i Wielkiej Brytanii. 

Spotkanie z Mikołajem było okazją do zabawy i integracji. Każde 
dziecko otrzymało prezent w ramach – realizowanej w oddziale od kilku 
lat – akcji „Gwiazdor”. Dla dzieci w każdym wieku była to nie lada nie-
spodzianka. Mamy podopiecznych TPD przyznały, że choć wciąż daleko 
od ojczyzny, ten wieczór dał wszystkim uczestnikom spotkania chwilę 
wytchnienia i namiastkę domu. (pp)

Fot. Marcin Golik
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Brzeżno: 
Dzień Pluszowego Misia

Dzieci z przedszkola 
TPD „Rumcajs” w Brzeżnie 
obchodziły Dzień Pluszowe-
go Misia. – Każdy maluch 
spędził czas na zabawach, 
w których główną rolę od-
grywały misie pluszowe, 
przyniesione do przedszkola 
– mówi Kinga Kricka, na-
uczycielka z „Rumcajsów”. 
– Przedszkolaki chętnie 
uczestniczyły w zabawach ru-
chowych, konkursach i qu-

izach. Poznały historię powstania święta misiów i rozpoznawały bohaterów 
popularnych opowieści na podstawie kadrów z bajek. 

Maluchy wzięły udział w kreatywnych zajęciach plastycznych, na któ-
rych powstały misie wyklejane włóczką. Bawiły się przy muzyce, tańcząc 
ze swoimi maskotkami. Nauczyły się na pamięć i recytowały wiersz Jana 
Brzechwy „Niedźwiedź” i z dużym zainteresowaniem obejrzały bajkę „Miś 
Uszatek”. – Dla przedszkolaków był to udany dzień, zwieńczony wręcze-
niem misiowych medali i sesją zdjęciową – dodaje Kinga Kricka.

Fot. TPD Brzeżno

Drzonowo: 
warsztaty dla dzieci i rodziców

Jeszcze kilka słów wspomnień z ostatnich dni ubiegłego roku 
i świąt Bożego Narodzenia – tym razem z przedszkola TPD „Morska Kra-
ina” w Drzonowie. – Święta to szczególny czas – przypomniała Paulina 
Zgorzałek, nauczycielka z „Morskiej Krainy”. – Dlatego, aby w naszym 
przedszkolu, gdzie spędzamy razem sporo czasu, jeszcze silniej za-
gościła świąteczna atmosfera, wspólnie z rodzicami zorganizowaliśmy 
warsztaty. 

Warsztaty dotyczyły tego, jak przygotować ozdoby świąteczne, jak 
udekorować stół, choinkę. Sprawy niby proste i cieszące oko, ale wy-
magającej znajomości kilku prostych patentów plastycznych i niewielkich 
umiejętności manualnych. – Powstało dużo pięknych i niepowtarzalnych 
dekoracji świątecznych – relacjonuje Paulina Zgorzałek. – Przy dźwię-
kach kolęd w tle dzieci wraz z rodzicami wykonały bombki, stroiki świą-
teczne i inne dekoracje. 

Fot. TPD Drzonowo

Grzybowo: 
gimnastyka buzi i języka

W grupie „Delfinki” przedszkola TPD „Muszelka” w Grzybowie dzieci 
chętnie i aktywnie uczestniczą w zajęciach 
logopedycznych. Prowadzi je Sylwia Za-
brocka, która opiekuje się wszystkimi tepe-
dowskimi przedszkolakami, które wymagają 
wsparcia w kształtowaniu właściwej mowy. 

– Zajęcia, prowadzone indywidualnie 
i grupowo, są nie tylko potrzebne, ale przede 
wszystkim ciekawe – podkreśla Emilia 
Zgorzałek, nauczycielka. – Nasze „Delfin-
ki” je uwielbiają, biorą aktywnych udział we 
wszystkich zabawach, doskonalą sprawność 
narządów artykulacyjnych, rozwijają słuch 
fonematyczny, kształtują prawidłowy tor od-
dechowy i rozwijają zasób słownictwa. 

Fot. TPD Grzybowo

Lekowo: 
podwieczorek z misiem!

Dzień Pluszowego Misia odbył się także w przedszkolu TPD „Kra-
snale” w Lekowie. – Ten szczególny dzień jest u nas zawsze godnie 
obchodzony – zapewnia Beata Robak, nauczycielka „Krasnali”. – Tak 
było również w tym roku. Królował miś. Każde dziecko przyniosło do 
przedszkola swojego ulubionego misia i przedstawiło go całej grupie. 

Podczas zabaw dzieci miały do wykonania kilka zadań, które poszły 
im sprawnie i sprawiły dużo radości. Tradycyjnie, nie zabrakło tańców 
z misiami, malowania i wyklejania, a na koniec dnia był podwieczorek 
z misiem. – Maluchy samodzielnie przygotowały zdrowy deser – mówi 
Beata Robak. 

Fot. TPD Lekowo

Ustronie Morskie: 
słoik na cukierki może być piękny!

O ognisku TPD „Wodny Świat” w Ustroniu Morskim odbył się konkurs 
na świąteczny słoik na cukierki. Zadanie do wykonania było pozornie 
proste – należało udekorować pojemnik do przechowywania słodkości. 
Ostatecznie okazało się, że praca wymagała zręczności i umiejętności 
manualnych. 

Wychowankowie zaangażowali się w zadanie, mieli pełne głowy 
pomysłów, wykazali się kreatywnością i dokładnością. Wiele słoików zy-
skało zupełnie inny, nowy wygląd. A nagrody (na zdjęciu) za najciekaw-
sze propozycje dekoracyjne dostarczyły młodym ludziom wiele radości 
i zadowolenia.

Fot. TPD Ustronie Morskie
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Mikołajkowa Gala 
z prezentami dla dzieci

6 grudnia br. odbyła się kolejna edycja Mikołajkowej Gala Tańca King 
Dance 2022. Tancerze zaprezentowali swoje niezwykłe umiejętności 
w Filharmonii Koszalińskiej. W programie wydarzenia znalazły się między 
innymi: pokazy tańca dzieci, młodzieży i dorosłych, animacje świąteczne, 
konkursy i niespodzianki. 

Wstęp na galę był bezpłatny, organizatorzy ze Szkoły Tańca King 
Dance postanowili wykorzystać wyjątkową okazję i zebrać prezenty 
mikołajkowe dla dzieci i młodzieży z placówek TPD w Koszalinie. W ko-
szach przy wejściu znalazły się: misie, instrumenty muzyczne, zabawki, 
książki, przybory szkolne, gry planszowe, torby i plecaki, artykuły papier-
nicze i plastyczne.

– Goście dopisali, przedmioty wypełniły kosze po brzegi – wyjaśnia 
Bartosz Zabrocki, dyrektor placówek koszalińskiego oddziału TPD. 
– Akcja przerosła nasze oczekiwania. Podziękowania należą się wszyst-
kim darczyńcom, ale szczególne inicjatorom zbiórki: Kindze Olchowik 
i Igorowi Pogonowskiemu ze Szkoły Kinga Dance. 

Wszystkie podarunki zostały przewiezione do biura TPD, starannie 
posegregowane i spisane. Dzięki pracy Beaty Gidaszewskiej, Oliwii 
Brzezińskiej i Wojtka Madery wiemy, że nasi podopieczni otrzymali po-
nad tysiąc rozmaitych przedmiotów, w tym np. 170 planszówek i niemal 
200 zabawek do przytulania.   

Wszystkie prezenty zasilą placówki TPD i trafią bezpośrednio do 
dzieci, które będą z nich korzystać podczas zabawy, nauki i gier rozwojo-
wych. Podczas ostatniej w 2022 r. konferencji prasowej, prezes Henryk 
Zabrocki podziękował przedstawicielom Szkoły Tańca Kinga Dance za 
pomysł, zbiórkę i współpracę z TPD. (pł)

Fot. Bartosz Zabrocki

Podziękowanie 
za działalność na rzecz regionu

W ramach piątej edycji Konkursu Marszałka Województwa Zachod-
niopomorskiego pod nazwą „Zachodniopomorski Lider NGO 2022”, 
adresowanego do organizacji pozarządowych z całego regionu, kosza-
liński oddział Towarzystwa Przyjaciół Dzieci otrzymał podziękowania „za 
działalność w roku 2021 i wkład w rozwój Województwa Zachodniopo-
morskiego”. 

Pod dokumentem, datowanym na grudzień 2022 r., podpis złożył 
marszałek Olgierd Geblewicz. Konkurs od pierwszej edycji ma na celu: 
wyróżnienie ciekawych inicjatyw zrealizowanych przez organizacje, uho-
norowanie i promocję działań zachodniopomorskich organizacji, wzmac-
nianie wizerunku organizacji z regionu oraz zwiększenie świadomości 
mieszkańców województwa na temat działań organizacji. (pp)

Święty Mikołaj zawitał do biura TPD!
Tak to właśnie z nim jest! 

Zakrada się po cichaczu, nie wia-
domo, którędy, bo zwykle z drzwi 
nie korzysta, oknem może, lecz 
z uwagi na gabaryty własne i tego, 
co dźwiga, trudno wyobrazić sobie, 
żeby schodził po rynnach i parape-
tach i... trach: jest! Święty Mikołaj 
we własnej osobie. 

W grudniu 2022 r. wydarzyło 
się jednak coś, co uprawnia nas do 

przypuszczenia, że Mikołaj ma pomocników. Nie mamy na myśli pięk-
nych Śnieżynek, ani reniferów, ani nawet trolli lapońskich, które podobno 
potrafią w noc posortować milion prezentów. Otóż Mikołaj, naszym zda-
niem, ma braci. 

Skąd to przypuszczenie? Otóż, gdy jeden z nich rozdawał upominki 
naszym dzieciom, drugi, najpewniej wyspecjalizowany w wizytach u do-
rosłych, odwiedził koszalińskie biuro TPD. Jak wynika z relacji pracowni-
ków, pań w większości, Mikołaj pojawił się w korytarzu jakby znikąd.  

Zahukał, powitał wszystkim gromkim: „A, dzień dobry!” – i z miejsca 
ustawił się do pozowania. Jak przystało na nowoczesnego celebrytę XXI 
wieku zrobił sobie zdjęcia ze wszystkimi, poza nieobecnym wówczas 
Henrykiem Zabrockim. Gość z białą brodą i w czerwonym kubraku, 
rozsiadł się więc w fotelu prezesa. 

Trochę to trwało, nim zorientował się, że to miejsce wymaga jednak 
pewnych manier, a poza tym prezesa nikt nie zastąpi, nawet Święty 
Mikołaj! Z ociąganiem podniósł się i wymaszerował na korytarz, gdzie 
w tym czasie zrobiło się jakby chłodniej, mroźniej i w tej mgle ze szronu 
gość po prostu zniknął bezszelestnie. (mg)

Fot. TPD Koszalin

Monika i Marcelina po kursie ETOH
Po pięciu zjazdach i 120 go-

dzinach intensywnych warsztatów, 
wychowawczynie koszalińskiego od-
działu TPD: Monika Korpowska (na 
zdjęciu z prawej) z ogniska „Północ” 
i Marcelina Czarnata z ogniska 
„Horyzont” z sukcesem ukończyły 
Kurs Pomocy Socjoterapeutycznej, 
zorganizowany przez Fundacja 
ETOH w Warszawie. Obie panie 

otrzymały stosowne potwierdzenia i zaświadczenia o zdobyciu nowych 
kompetencji. Gratulujemy!  (mg)

Fot. TPD Koszalin

Szkolenie 
z zaburzeń potraumatycznych

Kadra koszalińskiego od-
działu TPD stale podnosi swo-
je umiejętności i kompetencje 
oraz zdobywa nową wiedzę. 
Najlepszym przykładem udział 
grupy wychowawców na po-
czątku grudnia 2022 r. w szko-
leniu pod nazwą „Zaburzenia 
potraumatyczne u dzieci i mło-
dzieży”. 

Sugestywne, praktyczne 
i uruchamiające nowe przestrzenie wyobraźni warsztaty poprowadzili 
specjaliści z warszawskiej Pracowni Psychologicznej SURGE, zajmują-
cy się problematyką stresu zawodowego i zaburzeń potraumatycznych 
u dzieci, młodzieży, przedstawicieli służb mundurowych i ratowniczych.

Szkolenie miało część teoretyczną i praktyczną (na zdjęciach). 
Odbyło się dzięki dofinansowaniu samorządu Koszalina. Solidną dawkę 
informacji i umiejętności wychowawcom koszalińskich placówek TPD 
przekazali: Ewa Dziura, Anna Jastrzębska i Seba Łabowicz.  (mg)

Fot. Marcin Golik
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Forum NGO 2022 w Kołobrzegu

Przedstawiciele TPD, z Bartoszem Zabrockim, dyrektorem placó-
wek koszalińskiego oddziału na czele, wzięli udział w Zachodniopomor-
skim Forum (ZF) NGO 2022, które – z inicjatywy koszalińskiej i od lat 
współpracującej z TPD Pracowni Pozarządowej (PP) – odbyło się 9-10 
grudnia br. w Kołobrzegu. 

W programie ZF znalazły się tematy: wolontariat, a więc dobre 
praktyki z Gdańska, czyli Europejskiej Stolicy Wolontariatu 2022; fundri-
sing, czyli pozyskiwanie środków na działania organizacji; współpraca 
z samorządem. Ponadto: artystyczny warsztat relaksacyjny i uroczyste 
świąteczne przyjęcie integracyjne oraz gala rozdania nagród w Konkur-
sie Zachodniopomorski Lider NGO 2022.

Bartosz Zabrocki relacjonuje: – Tego rodzaju spotkania są ważne dla 
całego naszego środowiska organizacji pozarządowych. Stanowią oka-
zję do wymiany doświadczeń i dobrych praktyk, ale przede wszystkim 
do integracji przedstawicieli trzeciego sektora. Dlatego w nich uczestni-
czymy. 

Podczas ZF NGO i wspomnianej gali, TPD otrzymało dyplom za 
działalność na rzecz społeczności ukraińskiej. Każde forum, poza przeka-
zaniem konkretnej wiedzy, służy również – jak przekonują organizatorzy 
z PP – „nabraniu pozytywnej energii i wiatru w skrzydła do następnych 
działań oraz nawiązania relacji z działaczami i działaczkami z całego 
województwa”. (pp)

Fot. Marcin Golik/Pracownia Pozarządowa

TPD na Jarmarku Jamneńskim 
To było już ostatnie ko-

szalińskie wydarzenie miej-
skie 2022 r., w którym wzięli 
udział przedstawiciele TPD 
w Koszalinie. 18 grudnia 
2022 r. w Zagrodzie Jam-
neńskiej odbył się Jarmark 
Bożonarodzeniowy, przy-
gotowany przez Muzeum 
w Koszalinie. Oddział TPD 
przyjął propozycję wysta-

wienia stanowiska, na którym wszyscy zainteresowani mogli nabyć prace 
wykonane przez podopiecznych ognisk. 

Pomimo przenikliwego zimna i temperatury sięgającej minus ośmiu 
stopniu Celsjusza, jarmark cieszył się dużym powodzeniem wśród ko-
szalinian i mieszkańców powiatu koszalińskiego oraz turystów, którzy 
w tych dniach przedświątecznych wypoczywali na wybrzeżu koszaliń-
skim. Na stoisku TPD można było kupić obrazy, grafiki, szkice, figurki 
wykonane z gliny, prace z włóczki i wiele innych. 

Ceny były przystępne dla każdej kieszeni. Wychowawczynie, tym 
razem wyjątkowo występujące w rolach marszandów amatorskiej sztu-
ki ludowej, doradzały, wskazywały na ciekawe propozycje i promowały 
działalność placówek. Zysk ze sprzedaży został w całości przeznaczony 
na bieżącą działalność ognisk i zakup artykułów niezbędnych do prowa-
dzenia zajęć plastycznych. (pł)

Fot. TPD Koszalin

Michał Wiśniewski 
z „Przyjacielem Dziecka”

To było już drugie 
nasze spotkanie z tym 
artystą! Za każdym 
razem, za sprawą jego 
podejścia do ludzi i 
pomagania innym, jest 
energetycznie, barwnie i 
twórczo. Podczas wizy-
ty wokalisty w Centrum 
Placówek Opiekuń-
czo-Wychowawczych 
(CPOW) w Świdwinie, 

Michał Wiśniewski dołączył do grona osób odznaczonych godnością 
TPD – Odznaką „Przyjaciela Dziecka”. 

– To nie przypadek – zaznaczył Henryk Zabrocki, prezes koszaliń-
skiego TPD, który (na zdjęciu) dekoracji popularnego muzyka dokonał 
w towarzystwie Justyny Basiejko, koordynatorki placówek TPD w gmi-
nie Świdwin oraz Anny Santkiewicz, dyrektorki CPOW (obok prezesa). 
– Michał Wiśniewski, z grupą swoich współpracowników, od wielu lat 
angażuje się w pomoc dzieciom. Przy tym, choć jest gwiazdą sceny 
muzycznej i artystą bardzo popularnym, zachowuje skromność, która 
natychmiast budzi sympatię. Dzieci go uwielbiają!

Do końca 2022 r. wokalista wizytował zaprzyjaźnione placówki spra-
wujące opiekę nad dziećmi w ramach swojej autorskiej akcji #Wiśnia-
Dzieciom. Spotkania zawsze mają charakter wielowymiarowy. Michał nie 
tylko przywozi prezenty i spotyka się z dziećmi i kadrą pracowniczą, lecz 
również prowadzi krótkie zajęcia umuzykalniające, które bardzo podoba-
ją się najmłodszym. Tak było i tym razem.  (pł)

Fot. TPD Koszalin

Magiczne spotkanie z panem Satie 
Kim jest pan Satie? Tego nie sposób dowiedzieć się ot, tak, zwyczaj-

nie, pytając i otrzymując odpowiedź. Dlaczego? Ponieważ do uzyskania 
tej informacji niezbędny jest udział w przedstawieniu Teatru Najmłod-
szych Atofri. Przekonali się o tym podopieczni koszalińskich placówek 
TPD, którzy – 16 grudnia 2022 r. – przyjęli zaproszenie do uczestnictwa 
w spektaklu wystawionym w sali Clubu 105 Centrum Kultury 105 w Ko-
szalinie. Instytucja była partnerem wydarzenia.

Scena wchodzi na widownię a widownia staje się sceną. W papie-
rowej scenografii powstają obrazy inspirowane utworami Erika Satie, 
wybitnego francuskiego kompozytora. Zabawy z dziecięcej wyobraźni łą-
czą się z brzmieniem preparowanego pianina. Co ciekawe, nie pada ani 
jedno słowo, mimo to dzieci bezbłędnie wiedzą, o czym jest ta niezwykle 
ekspresyjna i barwna opowieść, reagują bardzo emocjonalnie, adekwat-
nie do tego, co widzą, co czują i czego doświadczają. 

A kim jest pan Satie według Teatru Atofri? Dźwiękiem, rytmem, 
muzyką! Atofri to niezależny teatr dla dzieci, działającym w ramach 
Poznańskiej Fundacji Artystycznej. Istnieje od 2008 r. Nie ma własnej 
sceny, spektakle prezentuje najmłodszym widzom na całym świecie. Ato-
fri to dwie aktorki: Beata Bąblińska i Monika Zajączkowska, prywatnie 
córka Jadwigi Kabacińskiej-Słowik, zaprzyjaźnionej z TPD właścicielki 
koszalińskiej Galerii „Na Piętrze”.

O tym, co robią, artystki tak opowiadają: „Szukając (...) sposobu 
komunikowania się z maluchami uznałyśmy, że muzyka, ruch i plastyka 
pozwolą nam dotrzeć do dzieci w sposób delikatny, nie narzucający się, 
wolny od schematów. Żywa muzyka grana na różnych instrumentach 
to podstawowe źródło naszej inspiracji. Dbając o dziecięcą wyobraźnię 
pozwalamy sobie na dużo abstrakcji. Bawimy się rekwizytami, nie ba-
cząc na ich dosłowne znaczenie. (...) Słowa nie budują historii, lecz uzu-
pełniają sceny. Spotkanie z teatrem to pełna wrażeń podróż z muzyką, 
często śpiewaną, to historie opowiedziane ruchem, to zatrzymanie wzro-
ku na formie i kolorze”. (pp)

Fot. Marcin Golik
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To było niesamowite popołudnie, które 
dało przedsmak magicznego wieczoru! 
W dawnym kinie Adria w Koszalinie, gdzie 
dzisiaj znajduje się Teatr Muzyczny Adria, 
20 września br., odbył się koncert kolęd 
wspólny dla dzieci i młodzieży ze wszystkich 
koszalińskich ognisk TPD. 

Finał był oszałamiający, bowiem uczest-
nicy otrzymali prezenty w ramach tegorocz-
nej edycji akcji „Gwiazdor”. Każde dziecko 
odebrało wymarzony prezent. Nic dziwnego, 
że w relacji z występów w mediach społecz-
nościowych TPD pojawiła się najkrótsza, 
a zarazem najbardziej trafna, recenzja 
z możliwych: „To był piękny wieczór cudów”. 

– Oczywiście, jeżeli za cuda uznamy 
pozytywną i energetyczną atmosferę, jaka 
wytworzyła się między wszystkimi uczestni-
kami widowiska, w tym również rodzicami 
naszych podopiecznych, wychowawcami, 
muzykami i innymi – często przypadkowy-
mi – odbiorcami, których do Adrii przycią-
gnęły dźwięki przepięknych kolęd polskich 
– tłumaczy Henryk Zabrocki, prezes TPD 
w Koszalinie. 

Bartosz Zabrocki, dyrektor placówek 
dodaje: – Podczas imprezy podziękowa-
liśmy naszym przyjaciołom za wspieranie 
organizacji: firmie Maro Tur, której przyzna-
na została statuetka „Przyjaciel Dziecka” 
i Grupie Rekonstrukcyjnej UAC United Air-
soft CORP. 

Medale z okazji 75-lecia TPD w Kosza-
linie otrzymali: Mirosław Wąsowski, Mate-
usz Wąsowski i Kamil Jaruga z Maro Tur 
i kompozytor, muzyk i aranżer, który prowa-
dzi zajęcia z podopiecznymi TPD Maciej 
Osada-Sobczyński. Natomiast Tomasz 
Wolski, wolontariusz, który konsekwentnie 
i z sukcesami uczy młodzież gry na perkusji, 
został uhonorowany Odznaką TPD „Przyja-
ciel Dziecka”. 

(pp)
Fot. Marcin Golik

Koncert kolęd 
i prezenty od „Gwiazdora 2022”
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Koło „Patrz Sercem”, afiliowane 
przy Oddziale Okręgowym (OO) 
w Legnicy, które działa w środowi-
sku szkolnym, od wielu lat pozostaje 
największym na Dolnym Śląsku 
i skupia ponad 150 członków: dzieci 
i młodzież, nauczycieli i rodziców. 
Wszyscy są wolontariuszami, 
którzy pracują z ogromnym po-
święceniem i oddaniem. W pod-
niosłej – i wzorowo zorganizowanej 
ceremonii – obok innych działaczy 
TPD, wziął udział również Henryk 
Zabrocki, prezes TPD w Kosza-
linie. 

– Wyróżnione w ten szczegól-
ny sposób koło osiąga liczące się 
w mieście i regionie wyniki w dzia-
łalności opiekuńczo-wychowaw-
czej – mówił Kazimierz Pleśniak, 
zasłużony i długoletni działacz 
organizacji, prezes OO i Dolno-
śląskiego Oddziału Regionalne-
go TPD (obywa mają siedzibę 
w Legnicy). – Dolnośląski zarząd 
regionalny przyznał kołu możli-
wość otrzymania i legitymowania 
się sztandarem. 

Żarliwość w niesieniu pomocy
– Poza wydarzeniami przygo-

towanymi przez koszaliński oddział 
TPD, nie uczestniczyłem dawno w 
tak pięknej, wzruszającej i poru-
szającej uroczystości – powiedział 
Henryk Zabrocki. – Nie tylko dla-
tego, że stanowiła ona okazję do 
spotkania wielu przyjaciół z TPD, 
ale również dlatego, że w posta-
wach dzieci i dorosłych z Lubina 
dostrzegłem coś więcej niż aktyw-
ność społecznością – żarliwość 
w potrzebie niesienia pomocy in-
nym ludziom. 

W ocenie prezesa koszaliń-

skiego oddziału TPD, działające 
przy szkole koło przyczynia się 
także do integracji środowiska 
lokalnego, społeczności miasta 
i gminy, uczniów, rodziców i na-
uczycieli. 

– To doskonały przykład na to, 
jak powinno działać tepedowskie 
Koło Przyjaciół Dzieci – to kolejne 
spostrzeżenie Henryka Zabrockie-
go. – Legnica, a szerzej: Oddział 
Okręgowy TPD w tym mieście i dla 
regionu, jest, można tak to ująć, 
stolicą i prekursorem funkcjono-
wania kół w różnych instytucjach 
i środowiskach. 

20 działaczy i przyjaciół TPD
Wręczenie odbyło się pod 

patronatem honorowym Krzysz-
tofa Kubowa, posła RP z Lubina. 
Uroczystość zaszczycili obecnością 
również inni parlamentarzyści legnic-
ko-jeleniogórscy. Zarząd Główny 
TPD reprezentował Zygmunt No-
waczyk. Henryk Zabrocki wystąpił 
także w roli wiceprzewodniczącego 
Krajowego Komitetu Wychowa-
nia Resocjalizacyjnego (KKWR). 
KKWR przez ponad 30 lat był 
organizacją partnerską dla TPD. 
Powstał z inicjatywy między innymi 
Wiesława Kołaka, wieloletniego 
i obecnego prezesa TPD, przewod-
niczącego KKWR i twórcy obecne-
go kształtu obydwu organizacji.  

Podczas gali ponad 20 
działaczy i sympatyków TPD 
uhonorowanych zostało presti-
żowymi Odznakami „Zasłużony 
Działacz TPD”, natomiast zbioro-
wą Odznaką „Przyjaciel Dziecka” 
udekorowano sztandar KPD. A 
dodatkowo wielu młodzieżowych 
wolontariuszy otrzymało medale 

„Pomocna Dłoń”. Przedstawiciele 
Szkoły Podstawowej nr 8 w Lubinie 
odebrali tytuł „Szkoła Podstawowa 
Szczególnie Przyjaznej Dzieciom”. 
Listy gratulacyjne przysłały między 
innymi: marszałek Sejmu Elżbieta 
Witek i sekretarz stanu w Minister-
stwie Edukacji i Nauki Marzena 
Machałek.

Ósmy sztandar tepedowski
Kazimierz Pleśniak podkreśla: 

– Uroczystość była wyjątkowym 
wydarzeniem dla lokalnego i re-
gionalnego środowiska oświaty 
i wychowania dzieci i młodzieży. 
Sztandar dla naszego koła jest 
pierwszym takim wyróżnieniem 
w kraju, a jednocześnie ósmym 
sztandarem tepedowskim w skali 
kraju.

Warto przypomnieć, że szósty 
sztandar, z okazji swojego 75-lecia, 
otrzymał w czerwcu 2022 r. kosza-
liński oddział TPD. W uroczystości 
uczestniczył między innymi Kazi-
mierz Pleśniak. Kolejny sztandar 
został przyznany Centrum Reha-
bilitacji, Edukacji i Opieki TPD „He-
lenów”. Ośrodek w ubiegłym roku 
świętował swoje 100-lecie. 

Od 10 lat przewodniczącą 
KPD w Lubinie jest nauczycielka 
tej szkoły, Elżbieta Michalak, któ-
rej działania niejednokrotnie doce-
niał OO TPD w Legnicy nadając jej 
tytuł „Fenomenu Roku” i „Działa-
cza Roku”. Koło zajmuje czołowe 
miejsca w Rankingu Najaktywniej-
szych Kół TPD w Legnicy. 

Wyróżnienie i podsumowanie
Podczas gali Elżbieta Micha-

lak przyznała: – Czuję ogromne 
wyróżnienie, bo to zwieńczenie 

Dobry przykład 
dla TPD płynie z Legnicy 
W ramach święta Szkoły Podstawowej numer 8 im. Odkrywcy Polskiej Miedzi Jana Wyżykowskiego w Lubinie pod 
Legnicą oraz z okazji Międzynarodowego Dnia Wolontariusza, 5 grudnia 2022 r., odbyła się uroczystość nadania sztan-
daru Kołu Przyjaciół Dzieci (KPD) „Patrz Sercem”. To pierwszy sztandar dla KPD Towarzystwa Przyjaciół Dzieci (TPD) 
w kraju! 

Z przyczyn technicznych, drugą 
część tekstu dotyczącego wyni-
ków raportu o stanie zdrowia dzie-
ci, przygotowanego przez War-
szawski Instytut Matki i Dziecka, 
zamieścimy w kolejnym wydaniu 
„Świata Dziecka”.

Redakcja

pewnego etapu naszej działalno-
ści. Wprawdzie praca wolontariu-
sza jest bezinteresowna, ale tego 
typu sukcesy są ważne. Na pewno 
będziemy robić wszystko, żeby 
jeszcze lepiej działać na rzecz 
dzieci i ich rodzin.

Na stronie głównej szkoły 
możemy przeczytać: „Koło TPD 
„Patrz Sercem” (...) wyrosło na 
normach zachowania opartych na 
pozytywnych wartościach, dostrze-
ganiu potrzebujących i służeniu im 
skuteczną pomocą, które sięgają 
w naszej szkole już dwóch dekad. 
W wolontariat zaangażowana jest 
społeczność szkolna, która wiele 
razy udowodniła, że poczucie 
wspólnoty, ofiarność i dobroć mogą 
być naszymi znakami firmowymi. 
Teraz mamy jeszcze jeden powód 
do dumy z naszej <ósemki>”.

Dobre przykłady z Legnicy
Specjalnie dla przybyłych na 

uroczystość gości organizatorzy 
przygotowali część artystyczną, 
w której znalazły się między innymi 
występy utalentowanych artystycz-
nie uczniów. Młodzież recytowała 
wiersze i śpiewała, publiczność 
miała okazję oklaskiwać tańce i grę 
na fletach w wykonaniu uczennic 
i uczniów z klasy piątej. Po gali, 
która formalnie miała charakter 
apelu szkolnego, na wszystkich 
czekał klimatyczny kiermasz z pięk-
nymi świątecznymi artykułami, 
w tym dekoracjami, własnoręcznie 
przygotowanymi przez uczniów 
i rodziców. Całkowity dochód z tego 
wydarzenia towarzyszącego został 
przeznaczony na pomoc dzieciom, 
których rodzice znajdują się w trud-
nej sytuacji materialnej. 

Henryk Zabrocki jeszcze raz 
o wizycie w Legnicy i Lubinie: 
– Wniosków z pobytu na Dolnym 
Śląsku jest kilka, ale za najważ-
niejszy uznaję pilną potrzebę 
promocji – na obszarze działania 
koszalińskiego oddziału – idei two-
rzenia Kół Przyjaciół Dzieci. Mamy 
przykłady z Legnicy, na których 
warto i będziemy się wzorować. 

Magdalena Grzybowska
Fot. TPD Legnica 
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Tak energetycznej, kolorowej i intensyw-
nej zabawy mikołajkowej nie pamiętają nawet 
najstarsi podopieczni koszalińskiego oddziału 
TPD i ogniska „Zacisze”! W grudniu 2022 r. 
wychowawcy „Zacisza”: Beata Gidaszewska 
i Wojtek Madera, wolontariusze i działacze or-
ganizacji byli gospodarzami imprezy dla dzieci, 
młodzieży i rodziców. Jak było, to najlepiej od-
dają zdjęcia Marcina Golika, a więcej fotografii 
można znaleźć na profilach FB i na stronie 
głównej oddziału.

Zabawa mikołajkowa w „Zaciszu”
Bartosz Zabrocki, dyrektor koszalińskich 

placówek TPD, tłumaczył, skąd pomysł orga-
nizacji zabaw mikołajkowych: – Staramy się 
obchodzić wszystkie święta, bez określania 
ich rangi i znaczenia. Dzieci najlepiej uczą się 
poprzez aktywność, przy czym z takim samym 
zaangażowaniem organizujemy obchody Świę-
ta Niepodległości, co Dzień Przedszkolaka. 
Różny pozostaje jedynie stopień powagi. Świą-
teczna atmosfera to dobry czas na przypomina-
nie, że warto pomagać innym, w tym przypadku 

dzieciom z objętej wojną Ukrainy. 
W ten sam lub podobny sposób dzieci 

bawiły się we wszystkich placówkach oddziału: 
przedszkolach i ogniskach. Mikołaj odwiedził 
najmłodszych i tych nieco starszych. Przy tym nie 
miało najmniejszego znaczenia kto, jaki był przez 
cały rok, bo o tym, że dzieci są zawsze grzeczne 
powinni wiedzieć wszyscy dorośli. Wszędzie były 
zabawy, gry, konkursy, niespodzianki, przebie-
ranki, słodkie, smaczne poczęstunki i oczywiście 
prezenty! (pp)                           Fot. Marcin Golik


